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Ar Dulles bus pakeistas Dewey? GVATEMALOJE
NERAMU

Prezidentas Eisenhoweris 
birželio 16 spaudai pareiškė: 
1. Padėtis Gua'temaloje kelia 
didelio susirūpinimo, nes vy
riausybė panaikino pilietines 
laisves ir daugelį piliečių su
kišo į kalėjimus; Amerika tar
sis su. kitom pietų Amerikos 
valstybėm, kas daryti. 2. Pre
zidentas laukia Amerikos dele
gacijos pirmininko Bedell 
Smith grįžtant iš Ženevos atei
nančią savaitę. 3. Prezidentas 
pasisakė prieš prekybos nu
traukimą su komunistiniais

I
“Žuvo’’ 13 milijonu

Amerikoje ir Kanadoje birže
lio 14 buvo bandomasis oro 
aliarmas, kuris turėjo 'patik
rinti, kaip veikia oro gynyba 
ir kaip gyventojai, sugeba 
vykdyti apsaugos nurodymus. 
Tariamo priešo 425 lėktuvai 
prasiveržė pro radaro tinklą ir 
numetė bombas, kurios viena
me New Yorke sunaikino 2,- 
175,000 gyventojų, o visoje A- 
merikoje bei Kanadoje išgrio
vė 4 miestus h’ sunaikino 13 
mil. gyventojų.

Gyventojų laikysena buvo 
patenkinama. įdomiausia, kad 
Washingtone paties Pentagono 
aliarmo sirenos neveikė.

VĖL PASITRAUKĖ
Indokinijoje prancūzų kari

nė valdžia pranešė, kad jos ka
riuomenė pasitraukė vėl iš 
dviejų tvirtovių be kovos— iš 
vienos 35 mylios į pietus nuo 
Hanoi. ’ iš kitos 30 mylių į 
šiaurės vakarus nuo Hanoi.

AMERIKOS TANKAI 
ISPANIJOJE

Ispanija gavo birželio 16 d. 
27 Amerikos tankus. Tai antra 
siuntinių partija.

SOVIETŲ SĄJUNGOJE 
GYVENTOJŲ

dabar esą 210 mil. Nuo 1950
metų priaugę 9 mil.

SKAITO SVARAIS
Stockholme, Švedijoje, įvy

ko laikraščių leidėjų tarptau
tinis kongresas. Dalyvavo 16 
tautų. Nusiskųsta popierio 
brangumu. Importuojama tona 
kaštuoja 150 dol., palyginti su 
pereitais metais pakilo 10%. 
Skaiytojų skaičius' apskritai 
auga; bet kai Indonezijoje 
vienam gyventojui tenka 100 
gramų laikraščio, tai Ameri
koje ir Anglijoje tenko po 36 
kilogramus.

Italijoje birželio 16 komunis
tai suorganizavo pramonės ir 
susisiekimo streiką. Komunis
tų profesinė unija turi 5 mil. 
narių. 

kraštais, nes toks nutraukimas 
tik sustiprintų jų ryšius su 
Maskva.

Dėl rinkiminės politikos pre
zidentas pare'škė, kad klausi
mas, ar jis 1956 sutiks savo 
kandidatūrą statyti į prezi
dentus, dar nesvarstytas. Bet 
prezįdenats laikąs Dewey pa
kankamai stiprų, kad jis kan
didatuoti galėtų ir ketvirtu sy
kiu.

Dėl žinios, spaudoje paleis
tos, kad valst. sekretorius 
Dulles bus pakeistas guberna
torium Dewey, prezidentas per 
spaudos šefą pareiškė, kad to
kia žinia esanti be pagrindo ir 
kad tokių žinių skelbimas 
kenksmingas Amerikos santy
kiam su sąjungininkais. De
wey, kuris esą sutikęs bųti 
Dull.es įpėdiniu, atsisakė 
ką pareikšti.

VIS DĖLTO TEISMAS , 
SUKLYDO

New Yorko žmogžudys Ro
che prisiekė nužudęs peniai ir 
jūrininką Bates, už kurį yra 
nuteistas visai kitas asmuo, 
Pfeiffer, 20 metų kalėjimo. 
Roche dabar pareiškė sutinkąs, 
kad jo prisipažinimas dar būtų 
patikrintas “melo detekto
rium”. Kadangi jau pakliuvo, 
tai dabar Ročhe nenorįs, kad 
už jį kentėtų kitas. Bates nu
žudęs, radęs 6 dol.

Ar valdžia priklausys nuo komunistų?
Paryžiuje tebeina kova dėl 

naujos vyriausybės. Per 7 me
tus nebuvo niekada tokia le
mianti komunistų reikšmė kaip 
dabar naują minister) pirmi
ninką tvirtinant.

Komunistai savo nusistaty
mą nuo aštrios opozicijos pa
keitė taip — palaikyti tuos as
menis ir tuos siūlymus, kurie 
mažiau kenksmingi kcmunistų 
siekimam. Jie dabar palaikys 
kaip tik tuos, kurie bus prieš 
karo tęsimą Indokinijoje ir 
prieš Vokietijos ginklavimą. 
Mendes-France, kuriam prezi
dentas pavedė sudaryti vyriau
sybę, kaip tik tokis yra. Ta
čiau Mendes-France pareiškė,

Nauja valdžia
Vietnamo vyriausybė atsi

statydino. Paskirtas liaujas 
min. pirmininkas ir pristatytas 
Prancūzijoje Ng Dinh Diem, 
karštas patriotas, katalikas, 
nepriklausomybės šalininkas, 
kuris trejus metus išbuvo' už
sieniuose, tuo protestuodamas 
prieš prancūzų kolonialistinę 
politiką Vietname. Tikima, 
kad jo paskyrimas turėtų reik
šti stipresnį pasipriešinimą ko
munizmui krašte.

Guatemalos pabėgėliai su
sitelkė daugiausia Hondūre. 
Guatemalos vyriausybė skel
bia, kad ten prie sienos esą 
500 vyrų, kurie su ginklais no
rį įsiveržti į Guatemalą.

Valst. sekr. Dulles pareiškė, 
kad pietų Amerikos valstybių 
konferencija Guatemalos reika
lu bus greičiausia ateinantį 
mėn. Montevideo, Urugvajuje.

Sen. Stuart Symington, dem., ku
ris yra narys komisijos, svarstan
čios McCarthy ir armijos ginei); 
išaiškėjo, kad jis patarinėjęs ar
mijai. kaip kovoti su McCarthy.

kad jis tik tada sutiks vyriau
sybę sudaryti, kai daugumą 
(314 balsų) gaus, kcmunistų 
neskaitant.

Kitas kandidatas į ministe- 
rius pirmininkus pasirodė at
laidesnis. Buvęs vyriausybės 
narys, socialistas, pasisakė su
tiksiąs ir tada, jei jo išrinki
mas priklausys tik nuo komu
nistų. šitas pasirėmimas komu
nistai būtų pakantoj ;mas 
Prancūzijoje to tylaus bendra
darbiavimo tarp socialistų ir 
komunistų, kuris pasireiškė 
renkant valstybės prezidentą.

Urugvajaus vyriausybė pasi
siūlė sukviesti pietų Amerikos 
užsienių reikalų ministerių 
konferenciją Guatemalos rei
kalu.

Chaplinas, filmų.artistas, ga
vęs iš Maskvos ta’kos premiją, 
pareiškė esąs optimistas dėl 
Ženevos konferencijos, nes ko
munistinės vyriausybės niekrim 
negrasinančios. Pasirodo, kad 
Amerika teisingai jo neįsilei- 
dd.

Vokietijoje birželio 17 gau
siai minimas rytų Vokietijoje 
sukilimas.

Iš Ženevos persikels į Washington
Derybos dėl Korėjos nutruko, del Indokinijos Ritą savaitę

Ženevoje birželio 15 vakari-* 
niai sąjungininkai nutraukė de
rybas dėl Korėjos. Priežastis— 
komunistai (Rusija, Kinija, Š- 
Korėja ) nesutiko, kad rinki
mus Korėjoje prižiūrėtų JT ko
misija. Nuo tolimesnių derybų, 
kurios truko jau 7 savaites, 
vieningai atsisakė 16 Korėjoje 
kariavusių valstybių: Amerika,

Ko atvyks Churchillis su Edenu?
Londonas. Anglijos min. 

pirm. Churchillis, ir užsienių 
reikalų min. Edenas birželio 25 
atvyksta į Washingtoną tartis 
dėl nuomonių skirtumo ir vis 
didėjančio skilimo tarp Angli
jos ir Amerikos politikos.

Anglijos pasišovimas Žene
voje tarpininkauti nieko neda
vė. Tai pripažįsta ir anglai. 
Tačiau tai nereiškia, kad Ang
lija nuo savo tarpininkaujan
čios ir nuolaidų politikos jau

PAS ARKIVYSKUPU IR 
GUBERNATORIŲ

• Vliko pirmininkas prel. M. 
Krupavičius birželio 15 aplan
kė Bostono arkivyskupą R. J. 
Cushingą. Padėkotas už ligšio
linę paramą Lietuvos reikalui, 
arkivyskupas 'li kėjo išeiti pla
čiau su propaganda į Amerikos 
visuomenę ir pažadėjo pats pa
sakyti kalbą spalių 3 Kunigų 
Vienybės rengiamame koncer
te. Prel. M. Krupavičių lydėjo 
pas arkivyskupą klebonas kun. 
P, Virmauskis, prel. P. Juras, 
inž. V. Izbickas, K. Mockus.

• Garbės konsulo A. šalnos 
rūpesčiu, Vliko pirm. M. Kru
pavičius buvo priimtaš birželio 
15 Massachusetts gubernato
riaus Christian A. Herter. Gu
bernatoriui padėkojo už birže
lio 15 paskelbimą Baltų Lais
vės Diena. Pas gubernatorių 
palydėjo adv. Šalna, prel. Ju
ras ,inž. Izbičkas, Mockus.

Šveicarijos neutralumas
Hamburgo uoste Vokietijo

je buvo sulaikytos priešlėktuvi
nės mun’cijos 6 tonos, kurias 
Šveicarijos spekuliantai gabe
no į Guatemalą, pietų Ameri
koje.

MANHATTAN!!. nuo elektros laidu užsidegus požeminiam traukiniui, buvo sužeista 25 asmenys. At
vaizde iš būdos ištrukusieji dėkoja tarnautojui, kuris juis išvedė i gatvę.

Anglija, Australija, Abesinija, 
Belgija, Graikija, Kanada, Ko
lumbija, pietų Korėja, Luk- 
serhburgas, Olandija, Filipinai, 
Prancūzija, Siamas, Turkija, 
N. Zelandija.

Derybom nutraukti dėl In
dokinijos dar visom jėgom prie
šinasi Prancūzija. Bet išeitis ir 
čia vargiai bus kita.

atsisako ir dedasi prie Ameri
kos griežtos linijos. Laukiama, 
kad Washingtone jie mėgins 
spausti Ameriką į nuolaidas. 
Kiečiausias Edenui buvo pats 
valstybės sekretorius Dulles, 
tad nori išmėginti spaudimą 
platesniu svoriu ir į kitus vy
riausybės asmenis. Pirmiausia 
iškils vėl kom. Kinijos pripa
žinimo ir į JT įsileidimo klau-

*Ryšium su Churchillio kelio
ne į VVashingtoną dabar iške
liama aikštėn, kad pernai į 
Bermudus Churchillis negalė
jęs atvykti dėl to, kad jis tada 
buvęs suparaližiuotas; j:s ne
galėjęs kalbėti.

Japonijoje keliautojai po 
vad. Japonijos Alpes buvo į- 
spėti neimti į burną sniego, nes
jis tebesąs rhdidak.tyv.i,iJ»«fy.^

PRANCŪZIJA BE PRANCŪZĘ NEGALI KARIAUTI

Laiške iš Indokinijos, išsiųs
tame be cenzūros, vienas ’ už
sienių spaudos korespondentas 
padėtį Indokinijoje ta’p vaiz
duoja :

Vietname yra trejopos sri
tys. Vienas tvirtai laiko savo 
rankose prancūzai. Tai dau
giausia atskiros plantacijos ir 
miestai. Kitos sritys yra kin
tamos — e;na iš vienų rankų 
į kitas. O naktimis jos visąda 
yra Vietminho valdomos. Tre
čias turi išimtinai tik komu
nistai. Pastarosios iš šiaurės, 
vis labiau plinta į pietus.

Prancūzų valdomos vietos 
yra .lyg salos ar oazės. Saky
sim, didžiulis pusantro milijono 
prekybinis miestas Saigonas 

simas .toliau prekyba su ko
munistiniais kraštais.

Amerika turi taip pat intere
so kalbėtis su britais dėl Indo
kinijos gynimo. Britanija buvo 
pareiškusi, kad ji nesiims jo
kių žygių Indokinijai gelbėti, 
kol derybos eina Ženevoje. 
Laukiama, kad iki to laiko de
rybos bus nutrukusios, ir 

Ženevos konferencija nebus 
kliūtis kalbėtis su Anglija dėl 
pasipriešinimo kcmuivštam In
dokinijoje.

Prancūzija į konferenciją 
nebekviečiama. Tačiau ji nura
minta pareiškimu, kad nebus 
nieko sutariama, kas liestų 
ją.

Senato pakomisė, pirminin
kaujama sen. Hendricksono, 
apklausinėje New Jersey 3,500 
aukštesniųjų mokyklų mokinių 
ir jų pažiūras rado tokias:

12% vagystės nelaiko netei
sybe;

9% nesutinka, kad apiplėši
mas yra nusikaltimas;

15% nemato nieko pikta sek
sualiniam piktnaudojime;

75% nelaiko, kad meluoti ir 
apkalbinėti kitus yra nepadoru.

F *.e,torius kalbėjo .senate*.

KAS VERČIA PRANCŪZUS 
LIKVIDUOTIS AZIJOJE?

galima pasiekti ar palikti lėk
tuvais. Miesto pakraščiais ran
di užrašus: “šita gatve galima 
naudotis nuo ryto 7, ąr 9 va
landos.” Nejauku ir pačiame 
mieste, neš nežinai, kuris iš 
vietinių kyventojų; yra ištiki
mas Vietnamo vyriausybei, ku
ris komunistam. Infiltracija ko
munistai varo visu'tempu.

Dar nejaukiau plantacijose. 
Prancūzai plantacijose žings
nio nežengia be ginklo. Dau
gelis ir naktį savo miegamuo
se laiko dėžes su rankinėm 
granatom. Vienoje plantacijoje, 
pasakoja korespondentas, kuri 
yra 15,000 hą didumo, darbi-

McCarthy - armijos byla vis 
dar nesibaigia. Naujų davinių 
joje neiškyla. Tik įsijungęs sen. 
Flanders savo kalba prieš Mc
Carthy paskatino ir kardinolą 
Spellmaną atsiliepti. Flanders 
buvo prikišęs, kad McCarthy 
skaldąs ne tik valstybės, bet 
ir savo bažnyčios vienybę, ir 
primindamas, kad kardinolas 
dalyvavęs sykiu su McCarthy 
iškilminguose pietuose, klausė 
viešai, ąr tai reišk'a kardinolo 
pritarimą McCarthy. I tai grį
žęs iš Europos kardinolas atsa
ke: “O ar Flanders valstybę 
jungia? O kai dėl Bažnyčios 
vienybės, tai ji nesanti Flan
ders “p r o v i n c i j a”. E- 
su nustebintas, kad Naujosios 
Anglijos žmogus gali būti toks 
naivus.”

"10 įsakymu”

kad jis palyginęs atsakymus 
“High School” ir kolegijų mo
kinių; pirmųjų reagavimas bu
vęs geresnis nei pastarųjų, tarp 
kurių iš penkių vienas seksua
linių nusikaltimų nelaiko nusi
kaltimu. Vienas iš profesorių, 
senatoriaus klausiamas, pasa
kęs, kad tokis gyvenimas su 
melavimu, apkalbėjimu čia da
ros normalaus gyvenimo sti
lium. Visame auklėjime esą 
gal mes geriau padarytume 
grįždami prie "Dešimties įsa-, 
kynaj” vioky.no.

ninkus ir turtą saugoja 800 
Vietnamo partizanų ir 250 re
guliarios kariuomenės karių, 
tarp jų ir 50 prancūzų. Pasi
tikėti tais partizanais sunku, 
nes nežinia, kam jie paskutiniu 
momentu ims tarnauti.

Tai panašu į padėtį, kokia 
buvo Kinijoje, kai ją užėmė 
japonai. Miestai japonų ranko
je buvo, apylinkės kiniečių. 
Bet japonai įstengė kelius pa
laikyti savo rankose. Prancū
zai to nepajėgia. Milžiniškas 
2000 kilometrų’ geležinkelis 
tarp Saigono ir Haiponho uos
to nuolat susprogdinamas. Pa
judėjęs traukinys esti panašus 
į tvirtovę — su šarvuočiais, 
pabūklais ne tik kautis, bet ir 
sugriautus kelius, taisyti.

Du veiksniai labiausiai nu
lėmė ligšiolinį prancūzų pralai
mėjimą. Trūko ginklų ir ka
riuomenės. Antra, buvo neda- 
vertintas priešas. Prancūzija 
šitam aštuntų metų karui lig- 
šiol mėgino komunistus atlai
kyti svetimšalių legiono jėgom 
ir Vietnamo kariuomene. Bet 
svetimšalių legione yra visko— 
marokiečių. Senegalu - negrų, 
apie 60% vokiečių ir daugelio 
kitų tautybių, bet patys pran
cūzai ten tik karininkai. Savo 
sūnų Prancūzija nesiuntė lig 
šiol. Amerikiečių siūlymas re
formuoti vietinių gyventojų 
kariuomenę taip, kaip tai pa
darė pietų Korėjoje generolas 
O’Daniel, buvo priimtas, bet 
neįvykdytas.

Ši padėtis neišvengiamai 
diktuoja prancūzam daryti vi
sokias nuolaidas, kad tik baig
tųsi kovos. Bet perleidimas In
dokinijos komunistam, kertasi 
su Amerikos interesais, kurie.
reikalauja sulaikyti komunistų 
antplūdį.

1

Dull.es
vioky.no


2

Dučes gerbėjas
nuvedė į kalėjimą karaliaus gerbėją

“Don Kamillo mažasis pa
saulis” knygos autorius Gu'a- 
reschi buvo rastas kaltas ap
šmeižęs buv. Italijos min. pir
mininką de Gasperi. Jis tvirti
no, kad de Gasperi prašęs ang
lus bombarduoti Romą. Tam 
įrodyti Guareschi pristatė du 
de Gasperi laiškus. Teismas iš
aiškino, kad tiek laiškai sufal
sifikuoti.

Guareschi, monarchistas, 
buvo auka dučės garbintojo 
jauno leitenanto, kuris jam pri
statė tuos tariamus laiškus ir 
kuris pusę pasaulio vedžiojo ui 
nosies, skelbdamas, kad jo 
rankose esanti Mussolinio- 
Churchillio susirašinėjimo by
la. Esą tą bylą jam, savo 
štabo tarnautojui, Mussolini 
perdavęs saugoti ir paskelbti 
italų tautai, kad ji pamatytų 
Britanijos apgaulę Italijai, nes 
iš tų laiškų paaiškėsią, ką 
Churchillis buvo Italijai žadė
jęs ir kaip savo pažadus su
laužęs.

Tas karininkas, kurio ran
kose buvo Mussalinio-Churchil- 
lio susirašinėjimo byla, vadino- 
is Enrico de Toma. Jis sakėsi 
bylą paskirstęs dalimis ir pa
dėję Šveicarijos seifuose. Kai 
apie tai buvo paskebta, Italijos 
policija pradėjo prie jo kabinė
tis, kad j ą išduotų, ypačiai de 
Gasperi laiškus.

Enrico de Toma išvyko į 
Šveicariją ir paprašė Šveicari
jos vyriausybę politinio azy- 
lio.

Prieš kiek laiko vienas Mi
lano laikraštis pradėjo skalbti 
tos byles laiškus. Staiga nu
traukė jų spausdinimą ir pats 
laikraštis paskelbė, kad jie esą 
falsifiaktas. Pasirodė, kad kito 
laikraščio korespondentai susi
domėjo tais laiškais ir pradėjo 
uostinėti, iš kur jie. Korespon
dento uosle jie susekė, kad de 
Tomo turi ryšių su Milane gy
venančiu kitu elegantišku po
nu, kuris jau buvo sykį teismo 

' baustas už piniginius reika
lus. Jo pavardė buvo Camna- 
sio. Jie taip pat nustatė, kad 
laikraštis spausdino laiškus 
tuos pačius, kaip tik buvo ma
tę pas tą Camnasio. Dar to
liau pasiknisę, priėjo išvadą, 
kad jie f a 1 s i f i k u o- 

išvykę 232,000

nužudytas?
kad prancūzų 

miręs

Zola buvęs
Buvo žinia,

rašytojas Emile Zola, 
1902 apsinuodijęs smalkėm,

Sužeistieji Indokinijoje

t i, ir tada įspėjo aną 
laikraštį ir policiją. Policija 
padarė kratą ir pirmiausia nu
statė, kad Camnasio yra gra
fų, markizų ir kitokių garbin
go kilimo metrikų padirbinėto- 
jas.

Tačiau de Tema, iš Lugano, 
Šveicarijoje, nepasidavė. Jis 
tvirtino, kad jie tikri, tiesiai iš 
Mussolinio rankų. Jam padavęs 
pats duče matant gen. Gelor- 
mini. Tik vėl ^nelaimė—eks- 
gmerolas paneigė tai.

Tuc tarpu Italijos policija 
išaiškino ne 'tik, kad laiškai 
falsifikuoti, bet susekė ir jų 
‘autorius” — jie esą keturi bu
vusieji fašistinės Italijos valdi
ninkai. t

Tačiau de Toma kelio atgal 
nėra — jis negali prisipažinti. 
Jei prisipažintų suklastojęs — 
baigta su buvimu Šveicarijoje, 
ir kalėjimas neišvengiamas.

Neišvengiamas kalėjimas 
dabar tik jo aukai rašytojui 
Guaresch, kuriam skirta metus 
pakalėti. Nelaukdamas jam 
skirtos gegužės 28, kada jis tu
ri pradėti bausmę, Guarėschi 
jau gegužės 26 prisistatė prie 
kalėjimo vartų.

MUŠKIT BURŽUJUS - RĖKIA SOVIETINIAI BURŽUJAI
Komunistai skelbėsi kovoja 

prieš klasių skirtumus. Ypa
čiai jie neapkantą liejo prieš 
vadinamą ‘inteligenciją”; ją 
labiausiai ir naikino.

Dabar gyvenimas pasityčioja 
iš pačių komunistų, nes jie su
sigrąžino “klasių” skirtumus ir' 
kaip tik labiausiai privilegi
juota toji “inteligencija”, tik 
žinoma, jau bolševikiškoji “in- 
telegencija”. Ji laikoma tur
tingiausias Sovietuose luomas. 
Iš Sovietų užsienių prekybos, 
rūmų pirmininko kalbos Mask
voje daroma išvada, kad tokių 
‘inteligentų” jau esą milijonie
rių ne mažiau kaip 780.

Tarp jų turtingiausias buvo 
Stalinas. Jo metinės pajamos

ŽINIOS ŠIOKIOS IR TOKIOS-
Vokiečių legionieriai

Oficialiu prancūzų praneši
mu, svetimšalių legionas Indo
kinijoj turėjo 20,000 karių; 
tarp jų 34 G vokiečiai. Vokie
čių žiniomis, į prancūzų legio
nus nuo 1945 

kiečiū.
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VYRIAI SVBkS KRIZf'. Prancūzijoje. Viršuje: atsistatydinęs Prancū
zijos minist. pirm. Joseph Laniel, užs. reik. min. George Bidault ir P. 
Reynaukl parlamento posėdyje, kuriame vyriausybe buvo nuversta. 
Apačioje: minist. pirm. J. Laniel išeina iš Eliziejaus rūmų, apsuptas 
žurnalistų. Po karo Prancūzija pasiekė vyriausybės krizių rekordų.

SOVIETŲ MILIJONIERIAI

buvo arti milijono rublių. 
Tarp mokslininkų milijonierių 
pirmoje eilėje minimi biologai 
Lysenko ir Mičurinas, kurie 
Stalino laikais buvo didinusio
je pagarboje, bet dabar susi
laukia kritikos. Atomo tyrinė
tojo Petro Kapitz sąskaita ban
ke esanti kelių milijonų rub
lių. Toliau buvęs Stalino gy
dytojas profesorius Ųsevič per 
metus gaudavęs algos per 700.- 

r000 rb. Jis turįs ir savo lėk
tuvą. Tarp generolų turtingiau
sias esąs maršalas Budiony, 
kurio metinės pajamos esan
čios apie 400,000. Milijonierių 
šeima žinema visoje Rusijoje, 
yra Mikojan. Tai du broliai, 

nes pečiaus dūmtraukis buvo 
užsikimšęs. Pereitais metais 
pasirodžiusiose biografijose 
skelbiama, kad tas dūmtraukis 
buvęs tyčiom užkimštas, ir 
rašytojas nunuodytas. Tai bu
vęs kerštas dar nuo tų laikų, 
kai rašytojas gynęs Dreyfuso 
bylą.

Kainos matas
Salomon salos (Pacifike) 

vienas vietinis gyventojas, lo
terijoje laimėjo 6000 svarų. Ką 
reiškia tokia suma, jis suprato, 
tik tada, kai jam išaiškino, kad 
jis gali už ją nusipirkti 150 
žmonų.

Nyleno kojinėms pritaikytas 
vitamino PP skystimas. Tame 
skystyje išmirkytos kojinės pa
dės žymiai geriau veikti krau
jo apytaką. Tik tenka apgai
lėti, kad tokios kojinės veiks 
blogai kišenes.

Gintis nuo uodų pagamintas 
elektrinis sie telis, kuris, įjungus 
srovę, ima zirsti patelių balsu 
ir prišaukia uodus patinus, ku

rie elektros nutrenkiami. O 
patinai skaudžiausiai ir kan
da.

Paryžiuje 1954 m. technikos 
parodoje išstatytas gyvenamo
jo namo modelis. Namas bus 
statomas iš gumos, nylono ir 
sustiprintas plieno griaučiais. 
Toks namas galės atlaikyti 
200 km. greičio uraganą.

Atominių mokslą priemonių 
pagelba norima tiksliai nusta
tyti žemės senumą. Pagal pir
muosius apskaičiavimus žemės 
amžius turėtų būti 4500 milijo
nų metų. 

kurių vienas yra lengvosios 
pramonės ministers, o antras 
žinomas kaip lėktuvo Migo 
konstruktorius.

■ Iš rašytojų esąs turtingiau
sias Uja Ehrenburg. Ehrenbur- 
go draugas yra tapytojas Ge
rasimov, o iš rusiškojo “holi- 
vudo” labiausiai praturtėjęs e- 
sąs Stoliarov.

Didžiausia dolerio verte
visose J.A.V

cear

ir mes ISKEISIME GERAI
FORD
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DULLES PAREIŠKIMO ATGARSIAI EUROPOJE
Gazette de Lausanne, Švei

carijos laikraštis prancūzų 
kalba, paskelbė Andre Gar- 
mand straipsnį vardu “Už
mirštas reikalas — Baitų liki
mas.”

Užmirštus Baltijos kraštus 
priminė Dulles žcd.iai, pasaky
ti priimant naują Latvijos at
stovą Washingtone. Jais Dul
ks užtikrino savo vyriausybės 
paramą, kad būtų įgyvendinti 
JT char t os principas —grąžin
ti nepriklausomybę tiem, iš 
kurių ji buvo prievarta atim
ta.

Panieozija pirmoji, Amerika tik penktoji
Prancūzų demografinių stu

dijų instituto trimėnesinis žur
nalas “Population” 1953, Nr. 
4 paskelbė kai kuriuos davi
nius, kiek alkoholio suvartoja 
a skiri kraštai. Palyginimo rei
kalui paėmė 1951 metus. Ar 
alkoholis būtų vyne, ar aluje, 
ar degtinėje, moste, institutas 
apskaitė jį gryno alkoholio 
kiekiais. Rado, kad vienam 
žmogui teko per metus tiek 
litrų alkoholio:

litrų vienam vienam su-
asm., augusiam

Prancūzija 21,0 30,5.
■Italija 9,2 14,2
Šveicarija 9,0 13,0
Belgija 6,3 8,8
JAV 6,2 . 9,4
Anglija 5,9 9,3
V. Vokietija 4,2 6,1
Švedija 3,5 5,1
Danija 2,7 4,0

Taigi pirmąją vietą laimi
- Prancūzija, Amerika tjk penk

tą.
Nelygu dar, kokia forma 

žmonės alkoholį geria — ar

jūsų seną automobilį į 
Didelį Naują FORD Šiandien!

SPAUDA

Papasakojęs su prancūziška 
eleganciją Baltų likimą iki 
Sovietų okupacijos 1944, laik
raštis tęsia: “Vakarai į tai ne
reagavo. Paliko Baltų kraštus 
jų pačių likimui, kaip jie pa
aukojo Kaukazo respubkkas 
panašiem aplinkybėm prieš 
tris-dešimt trejus metus. Vie
na po kitos daugelis valstybių 
pripažino aneksiją įvairiom 
formom. (Sakysim, Bernas 
perdavė Sovietų Sąjungai Že
nevoje Latvijos atstovybę, kur 

alų, ar vyną ar degtinę. In
stituto daviniai šiuo klausimu 
buvo tokie:

litru \'yno alaus spirito
Prancūzija 137 19 2,8
Italija 84 3 0,7
Šveicarija 38 42 1.2
Belgija 9 115 0,9
JAV 3,3 64 2,4
Švedija 1,2 25 2,5
Anglija 0,9 87 1,0
V. Vokietija 7,6 46 1,1

Daviniai nustebina: vokiečiai 
nėra didžiausi alaus gėrikai; 
juos nugali belgai, o vyno pir
mą vietą atlaiko prancūzai.

Kokis alkoholio kiekis jau 
kenkia sveikatai, nenustatyta. 
Gal ir sunku nustatyti, nes tai 
labai individualus dalykas. 
Priklauso nuo žmogaus sveika
tos ir nuo sąlygų, kuriomis 
kiekvienu kartu geria. Tačiau 
Prancūzijos gydytojai “vyno 
draugai” mini tokius dienai 
leistinus kiekius savo metinia
me kongrese: 0,59 litr. tarnau
tojui, 0,74 darbininkui, 0,94 
sunkiai dirbančiam; moterim 
trečdaliu mažiau.

1954 m. birželio 18 d., nr. 44 

dabar yra Sovietų atstovybės 
buveinė).” Esą 'pastaruoju 
laiku net kovojantis Amerika 
buvo baltų bylos lapus užver
tusi. Dullęs kalba parodžiusi- 
juos vėl atverstus. Jo dekliara- 
cija nereiškianti grasinimo ato
minėm bombom. Ji tesanti de- 
kliaracija j sąžines 
“įsigalintį paprotį 
neteisybę.”

atm: tant 
pripažinti

tremtyje
Esą 

“Tebūnie

Apie pačius baltus 
laikraštis taip pat rašo, 
jų tragedija didelė, 
primintas bado streikas grupės 
pabaltiečių, kuriuos Švedijos 
valdžia rengėsi išduoti Sovie
tam. Tebūnie primintos skaus
mingos klajonės pagal pietų 
Afrikos krantus baltų jūrinin
kų, kuriuos atsisakė priimti 
portugalai.” Baltai savo tarpe 
palaiką prarastos tėvynės at
minimą. Tačiau “jie patys pa
sirodo gana suskilę. Jie nesu
daro bendro fronto. Vieni es
tai sudarė paskutiniais metais 
Švedijoje Tautinę Tarybą, ku
ri iš Stockholm© stengiasi žing
snius derinti. Lietuviai (kurių 
yra keli šimtai tūkstančių A- 
merikoje) ir latviai (gausūs 
Vokietijoje) turi daug organų- 
lygiagrečių, jeigu ne tarp sa
vęs rivalizuojančių.”

Šitokie mss esam pažįstami 
Šveicarijoje, kurioje spauda y- 
ra teisybės ir laisvės, taigi 
pavergtųjų, pusėje, o valdžia 
yra esamos padėties, taigi pa
vergėjų pusėje.

• Švedijos vyriausybė pra
nešė uždraudusi išvežti ginklus 
j Guatemalą.

• Lenkijos kardinolas Vi
šinskis bolševikų išvežtas ir e- 
esąs laikomas Solovecko saloje 
Baltojoje jūroje.
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Birželio 14 ir tolimesnių die
nų deportacijų vieši prisimini
mai ir šiemet nubangavo per 
visą Ameriką, įjungdami ne 
tik pabaltiečius. Ta proga vėl 
parodė savo solidarumą nu
kentėjusiom tautom aukštieji 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
asmens, dalyvaudami minėji
muose, tardami žodį, atsiųsda
mi telegramas ar laiškus.

New Yorke birželio 13 dieną 
minint visom trim Baltijos 
tautom drauge, pareiškimus at

siuntė JAV 7 prezidentas

ta. O tai sustiprina Baltijos 
kraštą pavyzdys,. kur atkak
liausia teroro ir deportacijų 
politika neįstengė užgniaužti 
tautinės nepriklausomybės 
dvasios.

Mes esame pasiryžę ir toliau 
daryti visą, ką tik galime, kad 
sudarytume pasauly sąlygas, 
kuriose tie kraštai vėl atgautų 
ir išlaikytų savo laisvę.”

GUBERNATORIUS
T. E. DEWEY:

“Prieš kelioliką metų so-

už civilizuotų santykių ribų.
Visa tai mes ypatingai stip

riai jaučiame, kad daugelis 
mūsų kaimynų, artimųjų bei 
draugų šioje valstybėje yra 
baltiečių kilmės vyrai ir mo
terys. Mes dalinamės su jais 
skausmu dėl likimo, ištikusio 
jų kilmės kraštų gyventojus, 
tarp kurių yra ir jų giminės.

Dėl to dera mums šia proga 
viešai pareikšti dėl šio dalyko 
savo jausmus. Mes jungiamės 
prie jų vilties, kad Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos gyventojai

kydamas būdingu reiškiniu, 
kad Amerikos valdžia tvirtai 
tęsia savo politiką už Latvi
jos, Estijos, Lietuvos nepri
klausomybę, senatorius tikino, 
kad ’’laisvojo pasaulio žmonės 
niekada neužmirš genocido 
veiksmų, kuriuos vykdo sovie
tinis pavergėjas.” Pareikšda
mas tvirtą tikėjimą, kad lais
vė turės greitai sugrįžti Balti
jos tautoms, senatorius paža
dėjo veikti, kad būtų patvir
tinta Genocido sutartis, kad 
būtų sušvelninti Amerikos imi-

Dwight D. Eisenhovveris, New 
Yorko valstybės gubernato
rius Thomas E. Dewey,eNew

vietinė Rusija, vykdydama sa
vąją asmenų ir tautų teisių 
mindžiojimo politiką, jėga užė-

Ieško stiprybes Dievwje 1
j Prezidentas D. Eisenhoweris birželio 14 d. pasirašė įstaty

mą, papildanti priesaikos žodžius, kuriais reiškiama ištikimybė 
Jungtinių Amerikos Valstybių vėliavai. Į priesaikos tekstą yra 
įrašytas Dievo vardas. Dabar visas tekstas skamba taip:

I pledge allegiance to the Flag of United States of America 
and to the Republic for which it stands, one nation under God, 
indivisible, with liberty and justice for all.

Ligšioliniame tekste Dievo vardo (“under God”) nebuvo. 
Dabar jis bus kartojamas visų, kas reikš ištikimybę Amerikos 
Jungtinių Valstybių vėliavai, kaip respublikos simboliui. Dievo 
vardas nuo jo pasidaro neatjungiamas.

Šia proga “New York Jurnal-American” savo įžanginiame 
straipsny pažymi, kad “amerikiečiai iš tradicijos buvo įpratę 
reikšti pagarbą Dievui, vėliavai ir šeimai.” Laikraštis pasi
džiaugia, kad pagarba Dievui dabar dar stipriau bus reiškiama, 
ir tai ‘kraštą padarys stipresnį.” Taigi, stiprybės ieškoma ne kur 
kitur, o Dievuje.

Reikia iš tikrųjų pasidžiaugti tokiu protingu Amerikos nu
sistatymu. Jis sutampa su užakusiom derybom Ženevoje. Tai 
nėra visiškai atsitiktinis dalykas. Tarp San Francisco pirmosios 
Jungtinių Tautų konferencijos (1945), kur bolševikam spirian- 
tis Dievo vardas buvo statute aplenktas, ir Ženevos derybų 
(1954), išeitas ilgas kelias, kuris pagaliau daug ką įtikino, kad 
vieno žmogaus jėga yra per silpna pasauliui tvarkyti. Reikalin
ga yra ir Dievo, žmogaus Kūrėjo, pagalba. Bolševikai Dievą su 
įtūžimu puola. Amerika pasisako už ištikimybę Dievui. Viešas 
prezidento aktas tuo atžvilgiu yra labai reikšmingas. Jis yra 
t.aip pat pamokantis.

Prisimename, kaip Lietuvoje savo metu buvo pakeltas 
triukšmas, pasiūlius į himno žodžius Dievo vardą įrašyti. Him
nas buvo palaikytas didesne šventenybe už Dievą, neliečiama. 
Nesakome, kad Lietuvą dėl to palietė nelaimėj bet yra taip 
pat tiesa, jog Dievas irgi papurto, kas Jo vardo purtosi. Kai 
kurios mūsų politinės grupės sugebėjo dar ir antrą kartą tai 
pademonstruoti, Jcai buvo redaguojama Pasaulio Lietuvių 
charta. Visagalis joje liko, bet Dievas buvo nubrauktas. 
Visagalį ir. dabar nevienas užsimena viešose prakalbose, kai ne
nori ištarti paties Dievo vardo.

PREZIDENTAS I). EISENHOVVERIS

Amerikos pavyzdys yra kitoks; tos Amerikos, kuri vadina
ma sumaterialėjusią, o vis dėlto Dievo vardo nesikrato. Ji pasi
sako esanti Dievo globoje — nation under God. Duok Dieve, jai’ 
laimėti teisingą kovą už visų laisvę ir teisingumą!

YorkO' miesto majoras Robert 
F. Wagner.

PREZIDENTAS D. D.
EISENHOWERIS:

“Visus, dalyvaujančius pir
mųjų masinių deportacijų iš 
Estijos, Latvijos ir Lietuvos 13 
metų sukakties proga Baltijos 
valstybių laisvės manifestacijo
se, prašau priimti rriano šir
dingus sveikinirhus. Mūsą tikė
jimą, kad Baltijos tautų laisvė 
bus atstatyta, parodo mūsų 
prisirišimas prie pagrindinių 
laisvės principų, kurių pagrin-

mė Baltijos valstybes — Lietu
vą, Latviją ir Estiją. Nuo to 
laiko milijonai nelaimingų 
Baltijos respublikų vyrų ir mo
terų buvo paimti iš savo namų 
ir išsiųsti į vergų darbo sto
vyklas Sibire. Tose stovyklose 
nedaugelis išlieka gyvi, o išli
kusieji paverčiami žmogaus 
griuvėsiais.

• Jung. Amerikos Valstybių 
vyriausybė, suderintai su visos 
tautos valia, visai teisingai at
sisakė Baltijos valstybių inkor
poraciją į Sovietų Sąjungą 
pripažinti. Amerikos tauta jau

kus išlaisvinti iš dabar juos 
slegiančios priespaudos.

New Yorko valstybės gy
ventojai — aš esu tuo tikras— 
su širdinga simpatija birželio 
13 d. jungsis su kilusiaisiais iš 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos, 
kurie susirinks į manifestaciją 
Baltijos valstybių laisvės rei
kalu.”
MAJORAS R. F. WAGNER

“Aš jungi uosi prie estų, lat
vių ir lietuvių kilmės New 
Yorko piliečių liūdno ir pamal
daus minėjimo, kada sovietinis 
agresorius begėdiškai deporta
vo tūkstančius nekaltų Balti
jos vyrų, moterų ir vaikų. Jie 
buvo paskirti mirčiai arba į 
vergų darbo stovyklas, kurios 
nusitęsia nuo arktinės tundros 
ligi Mongolijos dykumų.

Šis žiaurus ir sąmoningas 
žmonių naikinimas prasidėjo 
1941 m. birželio 14 dienos ank
sti rytą, šeimos buvo išskirtos 
ir sadistiniu būdu tie žmonės 
buvo ištremti paniekinimui, 
badui ir mirčiai. Tarp šios 
liūdnos datos, kurią liūdėdami 
įmini viso laisvę mylinčio pa
saulio žmonės, ir birželio 22 
d., kada Rusiją puolė Vokieti
ja, Lietuva neteko 65,000 ge
riausių savo žmonių.

Dabar komunistų valdomų 
Baltijos valstybių likimas jau 
ilgai kelia gilaus skausmo ame
rikiečiams, ypačiai gi tiems, 
kurie yra kilę iš šių kraštų. 
Daugelis .iš jūsų dar vis vilia
tės išgirsti apie seniai dingu
sius savo šeimų narius.

Visiems jums aš reišltiu už
uojautą ir viltį bei įsitikinimą, 
kad dar išlikusieji gyvi gali 
būti jums sugrąžinti. Aš tikiu, 
jog: toks tragiškas likimas 
daugiau jau niekad neištiks 
mūsų laisvojo pasaulio.

N. Y. SENATORIUS
H. H. LEHMAN

gracijos įstatymai ir lengviau 
galėtų įvažiuoti šių trijų tau
tų žmonės, kuriem pasiseka iš
trūkti iš sovietinio režimo.

N. Y. SENATORIUS 
IRVING IVES:

kalbėjo, kad “civilizuotoji 
žmonija negalėtų gyventi ra
mia sąžine, jeigu ji užmirštų 
neteisybes, kurias primena Bal
tijos Genocido Diena. Bet pri
siminti neteisybę neužtenką.. 
Mes niekad nenurimsim, iki 
laisvė bus atstatyta... Negali 
būti tikros taikos šiame pasau
ly, kol Baltijos pavergimui, 
kaip ir visokiai vergijai, nebus 
padarytas galas.”

KONGRESMANAS
CH. J. KERSTENAS

pranešė, kad tęsdamas ap
klausinėjimus dėl Baltijos ir ki
tų tautų pavergimo, jis negali

Gubernatorius T. E. Dewey

asmeniškai dalyvauti deporta
cijų minėjime ir tegali sveikin
ti į minėjimą susirinkusius.

KONGRESMANAS F. D. 
ROOSEVELT, JR.

kalbėjo, kad Baltijos tautų 
dalia “yra taip pat pamoka 
Vakarų demokratijdm, kaip 
laisvė prarandama ir kaip ją 
reikia s-mgoti. Tačiau tai nėra 
istorija be vilties laisvo pasau
lio ir taikos ateičiai. Mūsų 
reikalas yra palaikyti paverg
tų Baltijos tautų viltis ligi tos 
dienos. Vardan laisvųjų ir pa
vergtųjų mes turime skelbti 
tragiškąją istoriją ir tiesą pa
daryti žinomą.”

Minėti sveikinimai buvo 
gauti per Amerikos Lietuvių 
Informacijos Centro direktorę 
M. Kižytę.

Komunistine ir religinė moralė

ėtais susikūrė amerikiečių tau- čia, jog tasai smurto aktas yra atsiuntė telegramą. Joje lai-

Rytų Vokietijoje tarp jauni
mo platinama Maskvoje išleis
ta brošiūra “Komunizmas ir 
religinė moralė”. Joje pabrė
žiama, kad “komunistinė mo
ralė yra griežtai priešinga reli
ginei. Tarp savęs jos yra nesu
derinamos, kaip laisvė ii' ver
gija, tiesa ir melas, šviesa ir 
tamsa.”

Toliau pasakojama, kad ko
munizmas gina laisvę, tiesą ir 
šviesą, o religija, prisidengda
ma Dievu (Dievo gi nėra), pa
laiko ii’ remia vergiją, melą ir 
tamsą. Komunizmas esą gina 
darbininkų teises, kovoja už 
laisvę, skelbia karą žmogaus 
išnaudojimui; tuo tarpu religi
ja visa tai palaiko. Komunisti
nė moralė remiasi komunistų 
partija, o religija — atgyven
tais prietarais. Komunistinė
moralė esanti moralė gimstan-

čio naujo pasaulio, o religinė— 
atgyvenusi senojo pasaulio 
tamsybė.

Jei kas nežinotų, kad Sovie
tų Rusijoje- darbininkas yra 
prirakytas prie menkai apmo
kamo ir laisvai nepakeičiamo 
darbo, kad Sovietų Sąjungoje 
yra tūkstančiai vergų stovyk
lų ir milijonai vergų, kad per 
akis bolševikai meluoja, kad 
laužo tarptautines sutartis, 
kad grobia svetimus kraštus,— 
jei to viso kas nežinotų, gal ir 
patikėtų, kad “komunizmas y- 
ra šviesa, tiesa ir laisvė.” De
ja, yra kitaip. Komunizmo mo
ralė netik yra nesuderinama su 
religijos laisve, tiesa ir šviesa, 
bet ji priešinga ir darbininkų 
interesams. Mat, kas toje bro
šiūroje sakoma, viskas reikia 
imti atvirkščiai —tada bus tik
rai teisingai pasakyta. S.

■»

JONAS PETRENAS

Kelionė į gyvenimą
NETOLIMŲ DIENŲ PRISIMINIMAI

Šias eilutes skiriu jaunystes 
ir bendrojo kelio draugui

Kun. Alfai Sušinskui, 
žvelgiančiam į 20 metų ku
nigystės taką.

Vakar kalbėjo Maironis
Tai buvo, regis, vakar... I 

Kauno Kunigų Seminarijos di
džiąją salę, kur sename pa
veiksle Kristus tylus ir ramus 
stovi prieš Pilotą, kur vidurinių 
amžių mokslo žvaigždė Tomas 
Akvinietis šviečia baltu domi
ninkono rūbu, sugužėjo klieri
kai vakarinių maldų. Sukalbę 
jus įprastinius poterius, į ka
tedrą didingai įkopė rektorius 
Maironis' ir pradėjo konferenci
ją:

“Laikas bėga ir nebegrįžta... 
Kad laikas bėga — lengva pa
stebėti, bet kad laikas nebe
grįžta — tai mūsų protui šiur
pulinga ir nemaloni tiesa”...

Skaudus susimąstymas dvel
kė iš baltojo senelio veido. Kur 
nuplaukė tie audringieji jau
nystės metai, pagimdę “Pavasa
rio Balsus”, kur anos didingo

sios įkvėpimų valandos, gaubu
sios “Jaunąją Lietuvą”, “Ra
seinių Magdę”? "Ar pasisekė 
jam prikelti nors vieną senelį 
iš kapų milžinų? Ar jį supra
to tie, kuriems paskyrė savo 
amžių ir kuriems dabar kal
ba?

Ilgametis Seminarijos rekto
rius dabar, tarytum, troško 
dar kartą įspėti klierikus, kad 
jie perdaug nepasitikėtų jau
natvės žaismingumu,’o verčiau 
išmoktų kritiškai pašverti sa
vo gyvenimo valandas, prisi
mintų anuos kukliuosius Moky
tinius, kurie po bendros kelio
nės pakviečia išvargusį Moky
toją ir prie namų vartų jam 
pasako:

“Mokytojau, pasilik su mu
mis. Juk matai, kad vakaras 
artėja ir diena baigiasi”...

Didelės kunigų generacijos 
auklėtojas Maironis, baltasis 
senelis, širdies gilumoj nujau
tęs artėjantį gyvenimo vakarą, 
su širdgėla norėjo dar kartą 
peržvelgti nueitąjį kelią, ir 
klierikams palikti testamentą: 

kunigystės rytmetį, vidudienį 
ir vakare prisiminkite Evange
lijos Mokytoją!

Po tiekos metų Maironio žo- 
džiaia skamba dar didesne tik
rove. Mūsų gyvenimas, kaip a- 
na smarkioji pievų upė, nusku
ba į marias, susilieja su di
džiuliais vandenynais ii’ iš
nyksta... Krantuose žydi gė
lės, liekni bertai vilioja vande
nis sugrjžti atgalios, tačiau jie 
niekad ir niekad nebesugrįž
ta... i

Jis važiuoja į Seminariją
1930 — Vytauto Didžiojo 

metai. Lietuva iškilmingai no
ri atžymėti Didžiojo savo Ku
nigaikščio ir Apaštalo 500 me
tų mirties sukaktį. Kiekviena
me miestelyje ir bažnytkaimy
je iškilmėms rengti komitetai 
sušilę pluša, kuria programas, 
lenktyniauja. Graži staigmena 
— Vytautas Didysis švitriu 
kardu perkirtęs erdves ir laiko 
ryšius, nubraukęs nuo veido 
500 metų dulkes, keliauja ap
linkui Lietuvą, lanko miestus, 
miestelius, sodžius, džiaugiasi 
trispalve ir didingais bažnyčių 
bokštais. Jo paveikslą garbės 
sargybos lydi ir neša aplink 
Lietuvą. Kaune, sako, Tumas- 
Vaižgantas .nebeiškentęs ir 
pats tvėręs nešti Didįjį Lietuvį. 
Koks džiaugsmas turėjo dilgin
ti šį šviesųjį Svedasiškį, pro 

pragiedrulius taip pranašingai 
mačiusį laisvąją Tėvynę!

Tokių iškilmių ženkle Biržų 
gimnazija baigia mokslo metus, 
o juos apvainikuoja abiturien
tų išleistuvės. Gimnazijos di
džiojoj salėj sėdi išvargę, pa
balę abiturientai, štai direkto
rius kopia į sceną, oficialiai 
pradeda aktą:

“Kolegos Mokytojai, Mieli 
Abiturientai! Kai visas kraštas 
gyvena Vytauto Didžiojo dva
sia, kai kiekvienas lietuvis 
laisva krūtine alsuoja ir gėrisi 
didinga tautos praeitimi, išei
nate jūs, Mielieji Abiturientai, 
į gyevnimą:..”

Direktoriaus veide dvelkė 
rimtis, mat, jisai pats gerai 
suprato, kad kiekviena nauja 
abiturientų laida jį ir visus 
kolegas mokytojus stumia to
lyn iš gyvenimo...

Po to dar kalbėjo tėvų ko
miteto atstovas: “Būkite geri 
valstybės piliečiai ir nepamirš
kite mūsų brolių artojų.”

Pagaliau pakilo kunigas ka
pelionas, nedrąsiai pakė.ė akis 
ir tarė:

“Jūsų brandos atestatus, 
Mielieji Draugai, puošia gar
bingas Vytauto Didžiojo pa
veikslas. šita asmenybė yra di
di ir svari mūsų tautos ir 
Bažnyčios, gyvenime. Atnešta
sis Lietuvai krikštas padėjo 

mūsų kraštui krikščioniškosios 
kultūros' pagrindus ir Lietuvą 
įjungė į kultūringųjų Europos 
(tautų tarpą. Ir jūs, Jaunieji 
Draugai, įžengę į savarankišką 
gyvenimo taką, būkite ištikimi 
Bažnyčiai ir tautai”...

Salės vidury sėdėjo sau ty
liai abiturientas Antanas Ro- 
žėnas, 19 metų jaunuolis, ir 
gerte gėrė kalbėtojų žodžius. 
Jo pavargusioje galvelėje mir
guliavo jaunutės praeities vaiz
dai h’ pynėsi su nežinoma atei
tim. Ateitis, kaip koksai sto
ras ledo kalnas, kyšojo jam 
prieš akis. Jis buvo Skaitęs is
toriją apie tragišką Titaniko 
žuvimą ir dabar lyg tyčia ją 
prisiminė. šiurpas nupiirtė 
jauną kūnelį: gali ir jo leng
vutis Titaniko laivelis susidur
ti su nežinoma ateitimi! Kur 
pasukti žingsnius, ką studijuo
ti, kokioj profesijoj rasti sau 
laimę ?

Bekalbant kun. kapelionui, 
jo širdy švystelėjo mintis: bū
siu kunigas. Antanėlis iš pat 
mažens mėgdavo smalsiai žiū
rėti bažnyčioj į kunigą, lai
kantį Mišias. Klausydavosi jis 
tada nesuprantamos giesmės, 
pasistiebdavo prie grotelių, ap
žvelgdavo aplinkui stovinčius 
vaikus ir lyg sakydavo: “ką jūs 
man padarysit — ir aš galiu 
būti kunigas”...

Pasibaigė išleistuvių aktas. 
Abiturientai, lyg užburtos sta
tulos, pakilo nuo krėslų, dar 
kartą visi susirinko į klasę 
ir uždainavo:

Prabėgs jaunysėts dienos 
Malonios kaip sapnai, 
Vien saldūs atminimai 
Vaidensis amžinai...
Po to dar kartą paspaudė 

vieni kitiems rankas, iškilmin
gai pasižadėjo suvalžiuoti po 10 
metų ir paskutinį kartą uždarė 
klasės ir gimnazijos duris.

Antanas Rožėnas pėsčias 
pardūmė į gimtąjį Gulbinų kai
mą. Eidamas keliu nieko jisai 
nematė, tik valandėlei stabte
lėjo ir pažvelgė į aukštus Pa
biržės bažnyčios bokštus: ten 
jis krikštytas, ten pirmoji ko
munija, gal ten ir pirmosios 
Mišios...

Namuose buvo tikros Sek
minės. švariai iššluota grįčia, 
kvepiančiais vingyrais iškaišy
tos palubės, išbraukyti visi vo
ratinkliai. Motina, pasipuošusi 
baltu žiurstu, pasitinka moky
tą sūnelį, klausinėja apie nuo
vargį, tėvelis smalsiai žvilgčio
ja į Antanėlio rankoj laikomą 
baltą popierių ir nedrąsiai pra
šneka:

—Tai jau, vaikeli, baigei 
savo vargus.

— O ne, tėveli, šis atestatas 

— tai tik mažutė įžangą į di
dįjį gyvenimo vargą, — abi
turientui tinkamu rimtumu ir 
stiliumi aiškina Antanas.

Seserys, sekdamos smalsio
sios Ievos pavyzdžiu, tvėrė 
broliui iš rankų “testatą” ir 
pradėjo skaityti:

“Švietimo Ministerijos vardu 
įtvirtiname, kad 1930—Vytau
to Didžiojo metais”...

— Panašų lapą gavau ir aš, 
pabaigusi Gulbinų pradžios 
mokyklą, — neužsileisdama 
broliui atšovė vyresnioji se
suo.

— Eik jau eik, vaikeli, — 
perkirto motina, — kur tu 
pridėsi prie savo lapo: ten tik 
keturios žiemos, o čia aštuone- 
ri metai!

Nebesusivaldė ir tėvukas: 
išsitraukė iš stalčiaus akinius, 
nusišluostė į lango užuolaidą 
ir pradėjo vartyti ^atestatą: 
kietas ir stangiais popierius, 
raidės aiškios ir riebios, kaip 
rugiapiūtėj špuokai, gi pasku
tiniame lape, Dievulėliau, mir
guliavo visaip susukti ir su
raityti parašai. Tokius parašus 
seniau dėdavo tik valsčiaus 
“staršina.”

Mokslo ir džiaugsmo Sek
minių nuotaiką drumstė neaiš
kus klausimas: o kur dabar 
važiuos mūsų Antanėlis?

(bus daugiau).
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3 DARBININKASŽmones, apie kuriuos rašoma be jubiliejaus
“Ar vaikai nesiveržia tarp 

savęs namie kai?” Tokiu klausimu teko kreiptis į eilę ir naujųjų ateivių vienoje iš simpatingų lietuviškų parapijų — Amsterdame, N. Y. i“Visko pasitaiko”, — kalbėjo Č., vienas iš jaunų, energingų ir rūpestingų patriotų. “Bet tvirtai reikia laikyti, kartais net diržą parodyti,” kalbėjo mirkteldamas į dukrą ir šypsodamasis. “Tačiau laimė, kad dūkte nusidavė į motiną, kuri negali nuo knygos atsitraukti — ir dabar lietuviškas, pasirodančias knygas, tiek savas, tiek vertimus, perkremta. 
Tačiau kita nelaime, kad tų 
knygų vaikam nėra.”Reikėjo su juo sutikti, kad •tikrai jų maža. Sutikti ir su tuo, kad vaikai labiau mėgsta pasakojimus, istorija, ne eilė- • nuolis, jėzuitas, raščius, o tų pasakojimų—vienos rankos pirštais juos suskaitysi. Kai neduodi lietuviško maisto, ieško kitokio.“Duktė užsimanė kun. St. Ylos maldaknygės, — tęsė toliau Č. — Nors tuviu skaitytis su kiekviena išlaidą, nes gyventi tenka jau iš bedarbio pašalpos, bet nupirkau. Tačiau ar gali būti tikras, kad rytoj poryt bažnyčioje rankose neatsidurs angliška maldaknygė vie- ■ toj dabar labai mėgstamos lietuviškos?Ir vėl tėko sutikti su juo, kad be pagalbos iš šalies sunku atlaikyti frontą vienai šeimai. Talka laukiama ir galima iš dviejų pusių — iš bažnyčios ir bendruomenės.

kalbėtis angliš- Dienos veidai Amsterdam, N. Y

Vaižgantas vadino jungu, t. y. pora, kurios nariai yra skirtingo charakterio, bet sukinkyti j bendrą darbą, vienas kitą papildo ir pukiai jį traukia.Klebonas '— ramus žmogus, vikaras —- ugnis. Bet (klebonas yra kanalas — ne ūžtvanka. Jis leidžia ugningai vikaro e- nergijai lietis, kiek tik ji gali, ir sukti parapijos ’’dūšių malū- nį.”

rautis minėtoje Amsterdamo parapijoje.
Amsterdamo vikaras neturi jausmo rūšiuoti savo parapijoje žmones į gerus ir blogus, naujus ir senus. Jam visi yra lietuviai tautiečiai, kuriuos reikia įtraukti į parapijos veikimo sritį.Jis nelaukia, iki tie parapijiečiai ateis į zakristiją ir išdėstys savo reikalus. Jis pats veržiasi į žmones su visa 

jauna širdim, ugnim ir 
energija.Jis suka juos į gyvenimo tempą, stengdamasis bent jau mažiausia, kad jie stebėtų savo akimis besisukantį parapijos gyvenimą susižavėjusiomis

pažinęs moderniąsias socialines ir pastoracines problemas iš tų profesorių, kurių vardai šiandien nuskendę nežinioje, bet kurie garsėja per savo mokinius. Jis pagaliau ir tas, kuris išgyveno Lietuvos likimą antroje bolševikų okupacijoje ir savu išgyvenimu patyrė tiesas, kurių nesupras niekados tas, kuris nėra pats to pergyvenęs.Šis vikaras su savo klebonu tai jungas, kuris eina į pagalbą siauram parapijos ratui.Ar sėkmingai? Atsitiktinai užkalbintas vienas tėvas pranciškonas, kuris ten vedė rekolekcijas, apie visą parapiją kalbėjo su labai šiltais prisimini-
KUN. J. RAŠTUTIS, 

Amsterdamo klebonasmais. O kiek pasiseks jiem palaikyti lietuvybę savo parapijo- 
jg, parodys ateitis.

1954 m. birželio 18 d., nr. 44
NUOSTABI ŽVAIGŽDŽIŲ MUZIKA

■susi- pačios Retai kur

Laimingas buvo Amsterdamas, kad susilaukė praeityje tvirtos paramos iš savo 
pirmojo klebono 

/ Židanavičiauū.Laimingas ir dabar, laukdamas jos iš tos bažnyčios atstovų,'taip susitaiko bažnyčios prieglobsty senesniosios ir jaunesniosios kartos kunigai kaip čia.Klebonas Raštutis ir jo vikaras, ar šaunesniu žodžiu vadinant, asistentas kun. B. Bal
čys, yra tokia pora, kuriuos

Visokių yra žmonių, taigi ir kunigų. Prasimušė pro kitus Prancūzijoje kunigas Petras, domininkonas, “benamių globėjas,” kuris nustebino visą pasaulį, mokėdamas prieiti prie žmonių. Tuo pačiu metu stebina Vokietijoje kitas vie- 
tėvas Leppi-

chas ir kitų eilė. Jie visi ten stebina užsidegimu atidaryti ząkristijos ir klebonijos duris, išeiti į žmones, įsiklausyti į jų kasdieninius rūpesčius, džiaugsmus ir prašnekti jų žodžiais. Tai amžių patirtas kelias: 
nusileisti iki žmonių, kad .juos 

paimtų ir pakeltų į viršų. Tai sėkmingiausias kelias.Tik sykiu ir pavojingiausias, nes jis reikalauja iš tokio ganytojo ne tik pasiaukojimo, bet ir sugebėjimo, mokėjimo, ištvermės. Kitaip jam .gresia nusileisti ii’ pačiam nebepakilti...Europoje tokie ganytojai nebenaujiena. Labiau tai naujiena Amerikoje, kur tos rūšies negausi išimtis ir pažiba yra vyskupas Sheen. Savo garsiose kalbose jis išeina iš konkretaus amerikoniško gy- ■ venimo smulkmenų ir, jas pra- skleisdamas, parodo žmonėm arba didelę jų gyvenimo klaidą, arba didelę tiesą, arba didelį tos tiesos pasiilgimą.Tokis kelias reikalauja individualaus priėjimo individualioje aplinkoje.
Kaip jis gali reikštis lietuviš

koje Amerikos lietuvių 
parapijoje bent mažu masteliu buvo įdomu stebėti ir tei-

Kun. K. Baidys

JAU GALIMA ĮSIGYTI A. RINKŪNO VADOVĖLĮ

II DALISSkaitymai, aplinkos ir tėvynės pažinimas pagal naująją JAV ir Kanados lituanistinių mokyklų programą
Viršelis ir iliustracijos dail. T. Valiaus.Bostono lietuvių mokytojų leidinys184 p. — kaina $2.75
Gaunama “Darbininko” administracijoj.

akimis. Nėra muziko — ulž jį jis groja tai parapijiečių masei pianinu. Nėra dainininko—už jį jis leidžia savo stiprų baritoną. žmones tai nustebina, paskui kaitina — kaip spindulys.Jis imasi savo parapiją de- monstruti minėjimais, šventėm. Bet jam nesvetimas ir mažasis darbas, apie kurį niekas nekalba ir už kurį nė garbės, tokios Amerikoje labai pareikalaujamos prekės, nepelnysi. Jis suranda laiko šešetui vaikinų
dėstyti lietuvių kalbą ’ 

bei literatūrą,nors pačiam reikia kartoti, prisiminti, kas seminarijoje buvo išmokta1 ir kitus mokant dar pačiam mokytis.Šis, mažiau čia praktikuojamas apaštalavimo būdas, galėjo čia atsirasti dėl to, ’ kad susijungė pusiau Amerika, pusiau modernioji Lietuva. Kun. K. Balčys, gimęs Amerikoje, "bet mokęsis Lietuvoje; jis vyskupo Paltaroko auklėtinis; jis

Žymus lietuvis sportininkas baigė B. U,Birželio 6 iš 2349 Bostono Universitetą baigusiųjų yra ir du lietuviai — Stasys Jasaitis ir Raimundas Valas; pirmasis baigė medicinos mokslus, antrasis — verslo (Bus. Adm.). Spręndžiant iš pavardžių, lietuviai dar gali būti W. A. Gry- kiewicz, M. H. Shestack, E. Du- bicky, L. Jakimowicz.Vieną iš baigusiųjų, Raimundą R. Valą, kuris gyvena Stoughtone, nuvykau pasveikinti, kai tik jis grįžo su diplomu.— Sveikinu, — tariau, kada priėjo mano eilė po motinos, brolių, kaimynų. — Linkiu pasiekti doktorato.— Mėginsiu, — atsakė 225 svarų, 6 pėdų ir inčių lietuvis. Jo tėvas, jau miręs, atvyko į Ameriką 1911 metais iš Nemaniūnų, Alytaus apskričio, o motina — N. gvipaitė —- atkeliavo dvejais metais vėliau iš Šiaulių apylinkės. Amerikoje susitiko, vedė ir čia jiems gimė ir užaugo sūnus, kuris dabar diplomą parsinešė.— Kada pradėjote studijuoti? — pasiteiravau.— Aš esu GI stipendininkas. Turiu jau šeimą, turiu savo gūžtą, turėjau ir darbą. Dėl to ilgiau užtruko. Studijuoti buvau pradėjęs dar 1938 metais, bet 1940 m. pašaukė į kariuomenę. 1942-1945 metais tarnavau aviacijoje. Paskui vėl kibau į mokslus ii’ tik dabar užbaigiau.— Matau pas jus sportinių . dovanų. Vadinasi, sportuojat, ir sėkmingai?— Kitados sportavau —futbolą mušiau. Žinote, Amerikoje, kai vaikui kelnės jau laikosi, jis daužo futbolą. Ir aš ne kitoks buvau. Mokydamasis

kolegijoje buvau “Amerikos Lietuvių Teamo” (jūs sakote komandos) kapitonu. Bostono Universitete priklausiau futbolo žaidėjų klubui ir buvau Visos Massachusetts valstybės futbolo kapitonu. Už itą savo * kampą, sportišką triūsą buvau gavęs trijų metų stipendiją. O šią vazą laimėjau 1937 m.'— Daug kur teko jums rungtis?— Kiek pamenu, tai Bostone, Brocktone, Providence, Washingtone, N. Carolinoje, Maine, Oregone, Floridoje, Mississippi...— Vadinasi, kone po visą A- meriką futbolo kamuolį vaikėte?— šiuri..— Sakote, kad reikėjo ir mokytis ii’ dirbti. Kur dabar dirbate?— Apie dvejus metus dirbau Vecktrono fabrike kontrolierium, Waltham, Mass.— Dirbti reikėjo šeimai. Se-, niai ją turite?— Vedžiau Bronę Vksilevičiū- tę iš Stoughton, Mass., 1941 metais. Mano sūnus Raimundas yra jau septintame skyriuje. — Žinau tai. Girdėjau, kad jis gerai piešia. Jo piešiniai šį pavasarį buvo išstatyti Bostone surengtoje piešinių parodoje. Linkiu jam užaugus irgi laimėti dovanas. Beje, gal teiktumėtės iš manęs priimti dovaną už jūsų lietuviškumą?Kai įteikiau jam Lietuvos vaizdų albumą “Our Country Lithuania”, R. Valas verstelėjo knygą ir pasakė:— Kokie gražūs, moderniški nlmai! O mums dažnai sakydavo, kad krajuje... Na, jūs ir-(Nukelta į 6 psl.)

Iki šiol dangaus kūnus milžiniškoje erdvėje apčiuopdavo teleskopais. Nors ir kažin kaip ilgina jų vamzdžius ir didina stiklus, bet vistiek dangaus erdvės tokios plačios, kad ir didžiausios žvaigždės teleskope atrodo kaip aguonos grūdai. Dabar susikūrė visiškai nauja astronomijos mokslo rūšis, kuri pritaikė parabolinę anteną ir pagavo garsus, ateinančius iš žvaigždžių.Kadaise graikų filosofai Platonas kalbėjo apie sferų muzi- zą. šiandie jo žodžiai virsta realybe. Iš tos žvaigždžių "muzikos” daug ką sužinome. Pavyzdžiui, naujieji tyrinėjimai parodė, kas anksčiau buvo tik spėjama, kad Paukščių takas, kurį mes matome šviesią naktį, kaip šilką, nusidriekusį per dangų, susideda iš milžiniškų spiralinių sistemų, šis aparatas turi ir kitą gerą privalumą— juo galima sekti dangaus kūnus visą laiką, kai tuo tarpu teleskopais dažniausia stebima tik šviesią naktį, kai geras matomumas. Taip pat teleskopai tūri ir savo matomumo— vamzdį per daugnuleidus, nebegalima stebėti, o to visai nėra parabolinėje antenoje.
X-ray spinduliai mumijoms 

tirtiNeseniai Egipte prie Sacharos surastas vienas įėjimas į piramidę. Ten įsibrovę rado puikius karališkus kapus. Jau 4600 metų, kaip ten sulaidota karališka didybė ir turtai. Išlikusios' mumijos tik šypsosi, iš senų amžių stębi mūsų laikų

žmogų ir visai nieko nesako, ką slepia po storom įvijom. Bet žmogus pasitaikino X-ray (rentgeno) spindulius ir įžvelgė pro kedro karstus, pro storus įvyniojimus ir daug ką pamatė. Atidarytoje piramidėje buvo palaidota karaliaus dvaro dama, ir spinduliai apčiuopė kaklą, apvyniotą brangakmenių karoliais, ant galvos diademą, brangius diržus, sagtis, papuošalus drabužiuose. Ir ši mumija tikrai nebeturės ramybes, kol brangenybes numaustys.
Milžiniškas vandentiekisPietų Vokietijoje, ypač šva- bijoje, nuolat trūko vandens. Šiemet pradėtas statyti milžiniškas vandentiekis, kuris ims vandenį iš Bodeno ežero (prie Šveicarijos sienos) ir jį nuvarys net iki Stuttgarto. Didžiuliai vamzdžiai net 100 metrų gilyn suleisti ežeran. Toliau jie eis taip pat po žeme ir aptarnaus plačias apylinkes. Tikras jų planas ir vietos pro kur eina vamzdžiai, laikoma griežtoje paslaptyje.

Danų biologas Arne Joker rado būdą apmarinti žuvį ir ją sušaldyti. Po kelių savaičių žuvį sušildžius, ji atsigauna. Išradimas tuo geras, kad visada bus galima valgyti šviežią žuvį.
Dr. Herik Danį, danas laimėjęs 1945 m. Nobelio premiją, surado naują vitaminą, kuris per 30 dienų galėsiąs pagydyti ulcerus (vidurių žaizdas) .

JEFFERSON CAFERY, JAV ambasadorius Egipte, apžiūri naujus 
piramidės kasinėjimus.

ŠVENTAISIAIS MARIJOS METAISTĖVAI MARIJONAI IR MARIANAPOLIO KOLEGIJOS RĖMĖJAI
SKELBIA

PIKNIKĄSEKMADIENĮ
LIEPOS-JULY, 4, 1934

MARIANAPOLIO KOLEGIJOS PARKE
THOMPSON, CONN.

UI 11:00 valandą iškilmingos šv. Mišios
B Pamokslą sakys kun. dr. K. Matulaitis, MIC.
H Marijos mėty religinis paminėjimas
H Šv. Juozapo parap. choras iš Waterbury, Conn.

ĮĖJIMAS — 25 c
gros Bob Zinkus orkestras

H Worcesterio Liet. Drum and Bugle Corps
H So. Bostono Lietu viii Tautinių Šokių Grupe 
® Choras - dainos - pasilinksminimai - laimėjimai
H 4:30—8:30 šokiai

FREE PARKING

Tėvai Marijonai nuoširdžiai kviečia savo rėmėjus ir visus lietuvius dalyvauti šiame milžiniškame parengime
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Lietuvių Enciklopediją
Enciklopediją leisti nėra 

lengva dalykas, ypač nesavame 
krašte ir dar privačia iniciaty
va, kurios ėmėsi J. Kapočius. 
Už tai jį reikia pagirti. Ana, 
tokie rusai, caro laikais leidę 
nemažai knygų, enciklopedijos 
susilaukė tik XIX amžiaus pa
baigoje, ir tai verstinės (vokie
čių Brockhouso), pridėlioję į 
ją savo medžiagos. Vokiečiai, 
kurie be Brockhouso, turi dar 
stambias Meyerio ir Herderio 
enciklopedijas, taip pat ne tuo
jau po karo ėmėsi leisti nau
jas laidas. Būdamas kartą 
Freiburge i. Brsg., kur yra 
stambioji katalikiška Herderio 
knygų leidykla, pasiteiravau, 
kada ji imsis leisti naująją en
ciklopedijos laidąi Man atsa
kė, jog ne tuojau, nes ūkinė 
’krašto padėtis to neleidžianti. 
Dabar jau ji pasikeitė į gerąją 
pusę, ir ant savo stalo turiu 
naujuosius stambius Herderio 
enciklopedijos tomus. Tai ma
nęs nestebina, beit stebiuos, kad 
turiu ir du “Lietuvių Enciklo
pedijos” tomus. Mūsų ūkinė 
padėtis į gerąją pusę dar ne
pasikeitė ir tremtis dar neiš
gyventa. Kas tokiu metu ima
si leisti lietuviam enciklopedi
ją, gerokai rizikuoja' bet ir 
vertas pagirti bei paremti. Tai 
drąsus užsimojimas, mus- sta
tąs lygiomis su didžiosiomis 
tautomis.

Sustatęs greta Herderio ir 
Lietuvių enciklopedijų tomus, 
susimąsčiau dėl skirtingų 
spalvų, parinktų jų apdarams. 
Man rodos, jos yra simboliš
kos: Lietuvių Enciklopedijos 
tamsiai rausva spalva, sakytu
mei, primena/kančiose ir krau- 
juje skandinamą Lietuvą; Her
derio Enciklopedijos juoda 
spalva atliepia gedului, kurio 
vokiečių tauta nėra dar išgy
venusi — gyvai dar jaučia 
miestų griuvėsiuose palaidotus 
žmones ir žuvusiuosius fronte. 
Bet Vokietija keliasi ir stiprė
ja, o Lietuva vis dar drasko
ma naujų išvežimų ir suleistų 
į ją Maskvos nagų. Tokiu me
tu stiprinti savo kultūrinį at
sparumą tremtyje, ką Lietuvių 
Enciklopedija daro, yra di- • 
džiai patriotinis darbas. Kaip 
jis atliekamas?

Neturiu čia tikslo ir galimy
bės abu Lietuvių Enciklopedi
jos tomus smulkiai perkedenti. 
Enciklopedija apima visus 
mokslus, ir reikėtų būti uni
versaliu specialistu (kas vie
nam žmogui neįmanoma), kad 
būtų galima nurodyt taisytinus 
dalykus. Jų iš tikrųjų yra. 
Galimas daiktas, jog tai sku
bos pasekmė, arba neapdairu
mas atskirus dalykus rašiusių
jų specialistų. Aš čia norėčiau 
iškelti tik vieną dalyką—tai 
pageidavimą duoti svetimų 
žodžių kirčiavimą ir transkrip
ciją lietuviškai. Juk dažnas iš

Pasinaudok ramioms ir sveikoms atostogoms

BUTAUŠKŲ ŪKYJE
Tik 3 valandos kelto nuo New Yorko miesto.

Maloni namų atmosfera, jaukūs kambariai, skanus valgis 
su šviežiu pienu ir daržovėmis. Naujas maudymosi basei
nas (swimming pool). Tarp įvairių pramogų turėsite Bad
mintoną, pasagą, televiziją ir kitus.

Sekmadieniais parūpinsim nuvežimą į bažnyčią. Sa
vaitė prasideda nuo šeštadienio iki šeštadienio popiet.

Kaina vienam asmeniui $30.00 savaitei.
/

Užsirezervuoti vietą iš anksto. Sezonas tęsiasi nuo 
liepos 2 iki rugsėjo 6. Daugiau informacijų gausite tele- 
fonuodami:

TORRINGTON 9655

•Arba rašydami: -

BUTANUS
R.F.D. 1, Mt. Road Torrington, Conn.

DR. J. JANUŠKEVIČIUS

enciklopedijos norės pasitikrin
ti, kaip tas ar kitas svetimas 
žadis ar terminas lietuviškai 
įtartinas ar kirčiuotinas. Lietu
vių Enciklopedija tos paslau
gos, atrodo, nesiima, kaip vi
sos kitos enciklopedijos. Vie
tos stoka neleidžia čia sumi
nėti visų svetimžodžių, ku
riem tikrai reikėjo tarties ir 
transkripcijos. Kai kur mėgin
ta tai daryti, deja, klaidingai. 
Čia paminėsiu tik kai kuriuos 
pavyzdžius.

Pirmajai grupei priklauso 
tie svetimi vardažodžiai, kurie 
tikrai prašėsi skliausteliuose 
paaiškinimo. Pvz., ne kiekvie
nam lietuviui, kuris naudosis 
enciklopedija, bus aišku, kaip 
tarti ispanų uostą Algeicras 
(Alchesiras), arba pavardes 
Agoult (Daniel Stein, tartina 
Agu), Arnould (Arnu) bei 
Arnoux (irgi Arnu), rusą 
šachmatininką Alechin (Alio- 
chin), italų atpytbją Angelico 
(Andželikoj, lotyniškąjį žodį 
aequitas (ekvitas) šalia aero
nautika, kuri ir lietuviškai 
vienodai skamba, ir t.t.

Antrajai grupei priklauso 
Enciklopedijoje nurodyti bet 
klaidingi tarimai, kaip agio- 
tažas (ne adžijotažas, ažiota
žas) , Bacchus ne Bachas, o 
Bakchas, nes taip graikiškai 
sakoma). Čia priskirtinas ir 
Bavarijos miestelis Bayreuth 
(ne Baireuth).

Trečiajai grupei priskirtinos 
aiškios filologinės klaidos. 
Pvz., abiturientas nėra asiradęs 
iš “abituriens” (tokio dalyvio

GAILESTINGOJI SESUO IR SEPTYNIOLIKA GRADUANTŲ 
BROCKTON, MASS.M.' Peldžiūtė birželio 4 d. 

aukštais pažymiais baigė 3-jų 
metų Mass. General Hospital 
gailestingųjų seselių - nursių 
mokyklą. Marytė Peldžiūtė yra

Marytė Peldžiūtė
/, 

duktė Antano ir Petronėlės 
Peldžių, kurie gyvena 32 Wil
der St., Brockton, Mass.

A. Peldžius yra buvęę “Dar-

pavarčius
lotynų k. nėra), o iš posakio 
“discipulus e schola abiturus”. 
Taip pat adjutanta nėra paim
tas “iš adiutans” (tokio daly
vio irgi nėra), o iš formos 
“adiutum”. Benedictus nereiš
kia ‘tesie palaimintas”, bet tie
siog “palaimintas”. Balsių kai
tą aiškinant, nurodyta kad lo
tynų veiksmažodis “legere” tu
ri pertekto formą “lexi”; ji 
yra “legP’. Romėnai taip pat 
nesakydavo “beati posseden- 
tes”, bet “beati possidentes”, ir 
neturėjo patarlės “asinus asini 
et sus sui pulcher”, o “asinus 
asino”. Iš lotynų kalbos paim
tas adventas (adventus —atė
jimas) kuris ii’ mūsų dažniau
sia vartojamas vienaskaitoje,' 
duodamas daugiskaitoje ‘ad
ventai”. Visiškai prastai nuaiš- 
kintas graikiškasis priešžodis 
‘arch”. Enciklopedijoje pasaky
ta: “Arch (gr. arche) prieš 
priebalsius arei — pradžia, se
novė, vyresnybė”. Viena būtų 
netiesa, jei kas pamanytų, kad 
‘arch” tikrai reiškiąs ’’pra
džią, senovę, pirmenybę; tą 
prasmę turi ‘arche”. Antra, 
graikų kalboje visai nėra gar
so “c”, tai negali būti ir “ar
ei”. Tokį žoduką pasidarę turi 
lenkai, ne graikai. Graikai 
prieš priebalsius vartoja “ar
chil”, ne “arei”.

Tai keli pavyzdžiai. Jų gali
ma pririnkti daugiau. Nėra tai 
smulkmenos. Lietuvių Enciklo
pedijoje bus ieškoma pasitik
rinti, kaip tas ar kitas svetimas 
žodis tautinas, ir bus ieškoma to 
ar kito termino kilmės bei 
prasmės. Kitos enciklopedijos 
tai duoda. Daug vietos neužim
tų, jei ir Lietuvių Enciklopedi
ja į tai atsižvelgtų.

bininko” administratorium 17 
metų. *

Marytė yra baigusi prancū
zų Saldžiausios širdies V. Jė
zaus par. pradžios mokyklą 
ir Arkivyskupo Richard J. Cu
shing Central High School 
Bostone. Ji puikiai kalba lie
tuviškai, angliškai ir prancū
ziškai. Ji yra dirbusi “Darbi
ninko” admiriistracijoje.

Nors ji yra gimusi ir augu
si Amerikoje, bet yra susipra
tusi lietuvaitė. Lankydama 
High School priklausė lietuvių 
tremtinių tautiškų šokių ra
teliui ir Lietuvos vyčiams.

Birželio 11 d. šv. Kazimiero 
parapijos salėje įvyko mokyk
los užbaigimo aktas. Programą 
išpildė 7-to skyriaus mokiniai. 
Pasveikinimo kalbą pasakė 
graduantė Aurelija Kucinaitė. 
Sudainuota “Miškas ūžia”, 
Giesmė “Mergelė iš Fatimos”, 
“Daug, daug dainelių”. Pagrin-

DUOKIME VAIKAMS POILSĮ
Vokietijoje gyvenančių lie

tuvių vaikų dauguma yra silp
nos sveikatos. Jie gyyena'itarp 
ligonių, senelių, kur vyrauja 
sunkios, prislėgtos nuotaikos, 
be jiems reikalingo pieno svie
sto, mėsos ir t.t. Trys-keturios 
savaites gamtoje, lietuvių mo
kytojų rūpestingoje priežiūroje, 
sustiprintų ir jų kūnus ir jų 
dvasią bei lietuviškumą, šie 
lietuviai vaikai prašo Balfą au
kų, kuriomis jiems būtų su
rengtos vasaros stovyklos, ir 
Balfas visokeriopai stengiasi jų 
neapvilti. Tačiau šio prašymo 
išpildymas priklauso ne tiek 
nuo paties Ralfo, kiek nuo au
kojančios Amerikos lietuvių 
visuomenės.

Šia vasarą Vokietijoje vaiku
čiams stovyklas numato su
rengti skautai, Sielovada ir 
PLB Krašto Valdyba. Balfas 
sutelktas aukas padalins su

SEN. F. G. PAYNE (R-JIe.) prezid. D. Eisenhoweriui dovanų atve
žė iš Maine valstybės (Bangor*Pool) 10 svarų žuvį (salmon), pagau
tą žuvavimo sezono pradžioje. *

BALTIMORES ŽINIOS
Mokslo metų pabaigtuvės
Šv. Alfonso parapijos mo

kykla birželio 13 d. šventė 
mokslo metų pabaigtuves. Iš 
ryto 8.30 vai. buvo pamaldos 
bažnyčioje. Jas laiko mokyklos 
globėjas • prel. L. Mendelis. 
Savo pamoksle su jam įprastu 
įkvėpimu jis kalbėjo apie ka
talikiškosios mokyklos reikšmę 
ir kreipėsi į baigusius mokyk
lą, ragindamas juos toliau mo
kytis taip pat katalikiškose 
mokyklose arba bent rūpestin
gai saugoti gilų tikėjimą ir lai
kytis tų papročių, kuriuos 
jiems įskiepijo savo mokykla.

Po pietų salėje buvo iškil
mingas pabaigtuvių aktas. Ak- 

dinę kalbą pasakė prel. Pr. V. 
Strakauskas ir įteikė 8-tąjį 
skyrių baigusiems diplomus. 
Juos gavo:

Joana Akstinaitė, Barrasso 
William, G. Bilvaiškas, T. 
Chestnut, Aušrelė Kasper, Au
relija Kucinaitė, Sandra Litt
lefield, J. Lucas,- Loretta Mc
Carthy, Joana Norkiūtė, Loret
ta Peldžiūtė, Jonas ■ Poškus, 
Ant. Sinkevičius, Phyllis 
Smith, Judith Samson, Her
bert Wallace, Ann Wallen.

Atsisveikinimo kalbą pasakė 
viena iš klasės gabiausių mo
kinių, kuri gavo už pasižymė
jimą moksle net dvi dovanas— 
Sandra Littlefield. Reikia pa
stebėti, kad nors josios tėvas 
nėra lietuvis ir motina- Ameri
koje gimusi ir augusi, bet San
dra kalba grynai lietuviškai, 
net sunku ją atskirti nuo švie
žiai įvažiavusių lietuvaičių.

Šv. Kazimiero par. mokyk
lai vadovauja Jėzaus Nukry
žiuotojo seselės, kurių motiniš
kas namas yra Brocktone.

Rap.

ruoštoms stovykloms propor
cingai stovyklaujančių skai
čiui.

Tad nuoširdžiai kreipiamės 
į visus lietuvius, prašydami 
pagalbos vasaros stovykloms. 
Apskaičiuojama, kad vieno vai
ko 3 savaičių stovyklavimas 
kainuos apie 15 dol. Savo au
kas siųskite Baltui, 105 Grand 
St., Brooklyn 11, N. Y. Jos bus 
tuoj pat persiųstos į Vokieti
ja-

Iki šiol jau gauta aukų sto
vykloms iš: šv. Mykolo para
pijos Bayonnėje pre kleb. kun. 
dr. J. Starkų — 200 dol., 
Brocktono Balfo skyriaus — 
150; Aušros Blekaitienės iš 
Brooklyno — 28; M. Jankevi
čiūtės iš New Yorko — 15; E. 
Dovydėnas iš Scraiitono —5; 
ir Marijos Virbickienes iš 
Brooklyno -— 5 dol.

Balfo Centras 

tui vadovavo prel. Mendelis. 
Jis įteikė graduantams pažy
mėjimus. Jų yra 20: J. Čepai
tis, H. Gaidis, K. Kunigonytė, 
G. Kurtin, A. Kvedarą, M. 
Mendelytė ir K. Lustica—čia 
gimusių lietuvių tėvų sūnūs ir 
dukros; B. Bačianskai- 
tė, B. B o. g u t a i t ė, St. 
Jankevičius, Vai. Drazdys, L. 
Lendzaitė, B. Penkiūnaitė, D. 
Pukelytė, V. šližytė ir L. Ulec- 
kaitė — naujakurių vaikai; G. 
Dempsey, T.'McCrosson, J. O- 
leyar ir G. Ruiz — nelietuviai. 
Baigusiųjų vardu padėkos žo
dį gražia lietuvių kalba tarė J. 
Čepaitis. Paskui iš prelato ran
kų atsiimti dovanų ėjo ilga ei
lė pasižymėjusių mokinių. Už 
pasižymėjimą moksle gavo me
dalius : 8 skyriaus — J. Čepai
tis ir B. Penkiūnaitė, 7 sk.— 
V. Ruskell ir P. Carter, 6 sk.— 
S. Tvaronas ir O. Schiaffino, 5 
sk. — D. Pakalniškis ir M. 
Naujalytė, 3 sk. J. Grigaitis ii’ 
M. Goral, 2 sk. — K. Jimra- 
movski, J. Čepaitytė ir N. Dvi
lytė, 1 sk. A. Vaškys ir J. 
Auštrautė, vaikų darželio —R. 
Šilanskas ir Karaliūtė. 'Ta pati 
dovana suteikta B. Bogutaitei 
ir L. Uleckaitei už uolų pas
laugumą mokyklos patarnavi
muose. Be to, medalius gavo 36 
mokiniai, nė karto neapleidu- 
šiej{ šv. Mišių šv. Alfonso baž
nyčioje ir 45 nepraleidusieji per 
ištisus metus nė vienos mokslo 
dienos. Lietuvių Legionierių 
Posto vadas J. Stefūra geriau- 
siems mokyklos mokiniams J. 
Čepaičiui ir B. Penkiūnaitei — 
įteikė Amerikos Legionų meda
lį. Moterų Padėjėjų Posto var
du N. Miler įteikė piniginių 
dovanų: J. Čepaičiui — $3.00,
B. Penkiūnaitei ir K. Lusticai— 
po $2.00. Prel. Mendelio dvi 
dovanas po $5.00 už spelinimą 
teko D. Kunigonytei (8 sk.) ir
C. Grigaitytei (5 sk.). Mary
land Automobilių Klubas įtei- 
kė School Safety Patrol pažy
mėjimus J. Čepaičiui, St. Jan
kevičiui, K. Lusticai ir B. Pen
kiūnaitei.

Mokinių pasirodymo dalyje 
pirma vieta paskirta Marijos 
metų paminėjimui: 3 ir 4 sk. 
mokiniai, susitelkę apie Dievo 
Motinos statulą, pagiedojo dvi 
giesmes ir visi choru padekla
mavo tam reikalui sudėtą mal
dą. Paskui visi mokyklos mo
kiniai, grupėmis po vieną’ ar 
du skyrių, pašoko aštuonis šo
kius. Puošnūs, bei labai įvairūs 
kostiumai ir grakštūs jaunimo 
judesiai viliojo visų akį ir susi
laukė gausių plojimų. Viskas- 
atbaigta kun. M. Gustaičio eilė
raščio “Skubink prie kry
žiaus” deklamacija. Rasta vie
tos ir spaudos atgavimo pami
nėjimui: Penkiūnaitė gražiai ir 
drąsiai ..pasakytoj kalboj at
skleidė spaudos uždraudimo ir 
jos atgavimo reikšmę lietuvių 
tautai.

Prel. L. Mendelis pradžios ir 
pabaigos kalbose visai teisinga;

pažymėjo, kad mūsų mokykla 
yra lietuvybės palaikymo Bal- 
timorės mięste židinys ir kol 
ji gyvuos, Baltimorėje lietuviai 
turės savo bažnyčią ir tikrai 
lietuvišką parapiją. Be to prela
tas priminė, kad mūsų mokyk
la Baltimorėje yra, jei ne pir
moji, tai viena iš pačių ge
riausiųjų. Tai nuopelnas sese
rų kazimieriečių ir ypač jų va
dovės, sesers Anunciatos. Iš 
šalies reikia pasakyti: jei mū
sų mokykla gali klestėti, »tai 
priklauso nuo prel. Mendelio, 
kuris mokyklos reikalams ne
sigaili nei aukos nei lėšų ar pa
tarimų. Mūsų visuomenė taip 
pat įvertino mokyklos pastan
gas, gausiai į šią šventę .atsilan
kydama.

Birželio skaudžruosius 
įvykius

šv. Alfonso bažnyčia pami
nėjo birželio 13 d. iškilmingo
mis Mišiomis ir pritaikintu pa
mokslu. Bendras šiurpulingų
jų trėmimų prisiminimas į- 
vyks birželio 19 d. Lietuvių 
svetainės salėje.

Suteiktas aukso medalis
Katalikiškoji aūkšt. mokyk

la, vadinama Calvert Hall Col
lege, loii’želio 10 d. šventė 109- 
sias baigusiųjų išleistuves, šiais 
metais išleista 172 graduantai. 
Jų tarpe du lietuviai: Vyt. Dū
lys ir J. Vasliauskas. Išleistu
vių aktui vadovauti buvo pa
kviestas prel. L. Mendelis. Ta 
pačia proga kolegija prel. L. 
Mendeliui suteikė aukso me
dalį, kaip pripažinimą jo karš
to uolumo, skleidžiant Švč. Pa
nelės garbinimą.
Pirmininkauja svetimtaučiams

St. Francis High School, ku
rioje mokosi juodukės mėrgai- 
tės, mokslo metų baigimo iš
kilmes suruošė katedros baž
nyčioje. šventei pirmininkavo 
prel. L. Mendelis. 28 graduan- 
tėms jis įteikė mokslo baigi
mo diplomus ir pasižymėju
sioms moksle dovanas. Paga
lios prelatas suteikė palaimini
mą švč. Sakramentu. Juodukų 
katalikų buvo artipilnė kated
ra.

Liūdna mirtis
Leonardas, Leonardo ir Eli

zabeth Paužų (35 Dolores Ave. 
Baltimore) penkerių metų sū
nelis, . susilaukė nelaimingos 
mirties: niekam nepamačius, į- 
lipo į medį ir iškrito. Rastas 
sunkiai susižeidęs. Jaunutės gy
vybės neišgelbėjo nė rūpestin
ga ligoninės pagalba. Palaido
tas birželio 14 d. Tai pirmos 
tokios laidotuvės šv. Alfonso 
bažnyčioje per 25 metus.

G. M.

NORWOOD, MASS.

Zita Zarankaitė baigė šiais 
metais Emanuelio kolegiją 
Bostone. Tai seniausia katali
kų kolegija mergaitėms Nau
joje Anglijoje.

Z. Zarankaitė studijavo vers
lo mokslus (Business Aminis- 
tration) ir birželio 7 d.-įspūdin
gose iškilmėse, Bostono operos 
rūmuose, arkivyskupui Cush
ing pirmininkaujant, jai buvo 
suteiktas B. S. laipsnis.

Zarankaitė gyveno su tėve
liais Nbrwoode, kur dažnai tal
kininkaudavo lietuviškame 
darbe. Z. Zarankaitė taip pat 
gerai žinoma Bostono lietuvių, 
kaip viena iš gabių scenos mė
gėjų.

Z. Zarankaitė yra veikli at
eitininke, ne kartą išrinkta pir
mininkauti Bostono studentų, 
ateitininkams.

Džiugu, kad dar viena iš mū
sų jaunųjų nonvoodiečių, ne
žiūrint visokių sunkumų, pasie
kė savo tikslą. Linkime Zitai 
ir tolau sėkmės savo pasirink- 
toj srity. A.

• Norwood, Mass.— Federa
cijos 10 skyriaus rūpesčiu sek
madienį, birželio 20 d., 9 vai. 
ryto rengiamos pamaldos už 
ištremtus į Sibirą, už nukan
kintus ir kenčiančius lietuvius. 
Visi lietuviai kviečiami daly
vauti 9 vai. mišiose.

Į IŠ VISUR j 
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• Felicija A. Grendelytč, 
veikli vytė ir adv. A. šalnos 
Bostone sekretorė, birželio 12 
Worcesteryje atstovavo lietu
vius respublikonų partijos 
konvencijoje. Ji yra Suffolk ap
skrities respublikonų klubo se
kretorė.

• Elizabetho lietuvių parapi
jai parnai miręs jos klebonas 
kun. J. Simonaitis testamentu 
palikęs 1556.84 dolerių.

• Antanas Klimas, Pennsyl- 
vanijos universiteto vokiečių 
kalbos instruktorius, Philadel- 
phijos Liet. Bendruomenės 
Balso redaktorius, birželio 19 
d. šv. Kazimiero par. bažnyčio
je susituokia su Danguole-Da- 
na Liormanaite, dirbančia taip 
pat universitete laborante. D. 
Liormantaitė yra pulkininko 
R. Liormanto, buvusio Klaipė
dos kr. komendanto, duktė.

• Argentinoje Lietuvių Su
sivienijimas sušaukė XII suva
žiavimą. Priimtas pageidavi
mas, kad prie centro ir skyrių 
būtų įkurti lituanistikos kur- 
sai. ,

• A. Krapovickas, gyvenąs 
Argentinoje mokslininkas, iš-

'vyko į Brazilijos mokslinį 
kongresą. Iš ten keliaus į Los 
Angeles, Calif., kur metus 
dirbs universitete.

•Brazilijoje numatoma įkur
ti lietuvių ūkininkų kolonija, 
Paranos srityje. Ten lietuvių 
kolonijai žemė rezervuota prie 
Cianortės, būsimoje didžiausio 
Paranos miesto šiaurėje, kur 
dabar statomas aerodromas ir 
vedamas geležinkelis. Tarpi
ninkaujant liet. St. Vencevičiui, 
iniciatorių išrinktame plote že
mė 1 metų laikotarpyje parda
vinėjama tik lietuviams, žemė 
yra kavos zonoje, taip pat au
ga ryžiai, cukrinės švendrės, 
vata, galima užveisti sodus 
kaip Lietuvoje. Lietuviai tiki
si, kad ši kolonija kursis jau 
sėkmingiau nei ankstesniosios.

• Kolumbijoje per galingą 
“Radio Libertad” stotį apie 
Lietuvą kalbėjo buvęs kongre
so atstovas A. Rivera. Progra
ma truko 45 minutes.

• Dr. Ona Valaitienė Kana
doje , išlaikiusi visus egzami
nus, atlikusi praktiką, nuo lie
pos mėn. Hamiltone atidaro 
savo kabinetą.

• Mariana polyje, Conn., 
moksleivių stovykla rengiama 
rugpiūčio 14-29 d.d. Stovykla 
užtruks dvi savaites.

• Vasario 16 gimnazijos šo
kėjų grupė dalyvavo Lamper- 
■theime statomai katalikų baž
nyčiai suruoštame vakare. Su 
dideliu pasisekimu pašoko ke
letą tautinių šokių.

DR. B. MATULIONIS

Vidaus, spec, širdies ir plaučių ligos. 
Priima bet kurią dieną, iš anksto susi

tarus ^telefonu ar laišku.

Telef: 22, Pascoag, 
Rhode Island.

Adr.: State Sanatorium Wallum Lake, 
Rhode Island.

Atstumas: niio Providence—24 mylios, 
nuo Worcester—26 m., nuo Boston ar 
Brockton — 50 m., nuo Thompson, 
Conn.—10 m.

Jan minime spaudos atga
vimo 50 metu sukaktį

Neužmirškime, kad vienas 
iš didžiausių lietuviškos 
spaudos apaštalų buvo vysk. 
M. Valančius. 1

Jo gyvenimą ir veiklą 
rasite '

VACLOVO BIRŽIŠKOS 
KNYGOJE

VYSKUPO MOTIEJAUS 
VALANČIAUS BIOGRAFI

JOS BRUOŽAI

100 p. Kaina $1.00

Gaunama
‘Darbininko’ administracijoj
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F O KO KO?

MINISTERIO PORTFELIS
Anądien žmogelis išgriozdė 

visas kratuves, kol nusipirko 
didelį, it tvartą, odinį portfelį. 
Krautuvininkas pagarbiai nu
silenkė Tikriausiai šis žmogus 
iš Jungtinių Tautų kokios 
nors valstybės atstovas, dar 
nepagarsėjęs laikraščiuose. O 
gal narys kokios komisijos, ku
li kasdien mislija, ką sumisli- 
jus veikti. Tačiau krautuvė 
neįspėjo. Tai buvo būsimas 
Lietuvos ministeris!

Portfelį pagarbiai pasidėjo 
miegamajame ant staliuko. 
Kiekvieną vakarą jį paglosto, 
ir slapta, kad niekas neišgirstų 
ir laikraščiai neparašytų, pa
galvoja, kaip jis atrodys mi
nisterijos laiptuose. Tada pasi
ima portfelį, pereina per kam
barį, treniruojasi, kad viskas 
išeitų oriai. Juk nebus laiko, 
kai reikės ministeriją' valdy
ti.

Išmokęs padoriai elgtis su 
portfeliu, sustojo prie kito 
klausimo: O kokią ministeriją 
reikės paimti. Be pasisekimo 
“haibolo” žaidynėse kito ypa
tingo gabumo neturėjo. Tas 
neturėjimas jį ir gundė, kad jis 
tinkamas tobulam ministeriui, 
tik reikia truputį veikimo pra
mokti. Perskaitęs porą pra
džios mokyklų vadovėlių, jis 
pajuto pašaukimą — būsiu 
švietimo ■ ministeriu. Bet dėl 
atsargos — pasigilino ir kituo
se moksluose. Lošdamas pulką 
išvystė’ tokį apsukrumą, tokį 
akiplėšišką mandagumą, kad 
pats pajuto diplomato sugebė
jimus ir kilnų pareigos jaus
mą — būti užsienio reikalų 
ministeriu. Besiginčydamas su 
bosu, išmoko ir teisės.

Bet kas paims valdžią? Ką 
reikės daryti, jei soste sėdės 
krikdemai, ar cicilikai, ar lo- 
zoraitininkai? Kaip tada save 
sušlifuoti, kad būtum tiesiog 
nepakeičiamas?

Besigilindamas priėjo tokios 
išvados. Jei šukuosi plaukus į 
kairę, pagalvos, kad su tais. O 
jei į dešinę — dar blogiau: 
pamanys, kad parapijinis. Vi
sai nešukavuš? Bet tai lyg 
nemandagu būti supurusiam 
lyg žvirbliui. Jo galvos dengi
mas jau buvo gana praretęs, 
tai ėmė ir nusiskuto. Dabar tai 
neutralus. Batai, tiesa, kiek 
suko į kairę, bet tik spor
tiniai. Juos galima lengvai pa- 
kvLii.

Visuomenėje užėmė tokią 
poziciją, kad neįtartų jį turint 
poziciją.. Draugavo su visom 
partijom, mokėsi šūkių, ir ki
tokio veikimo, kad vieną die
ną juos išbertų su triukšmu ir 
įtikintų esąs veikėjas. Jau da
bar jis veikia, nes studijuoja 
visų partijų partines ir ne
partines programas.

Ir kiek tokių veikėjų, kurie 
veikia tesvajodami apie portfe
lius. Laimė, kad pajėgia patys
nusipirkti ir nepraši Balfo su
šelpti. Žv. BePastogis

Lietuvos Vyčiu Radijo Programa
Transliuoja iš stiprios radijo stoties WLOA, 1550 kylocycles

KIEKVIENA SEKMADIENI — nuo 1:30 iki 2:00 vai. Jei norite 
šioje radijo programoje skelbtis, kreipkitės adresu:

KNIGHTS OF LITHUANIA W> OA
/ BRADDOCK, PA.

KĄ TIK PASIRODĖ ANGLIŠKA KNYGELĖ APIE 
KATALIKŲ BAŽNYČIOS PERSEKIOJIMĄ

/ / LIETUVOJE

SOVIETS KILL GOD 
IN LITHUANIA

PARUOŠĖ T. NARBUTAS
Su spalvuotomis iliustracijomis

yI

Išplatinkit jos kuo daugiausia.

Užsakymus siųsti;

i
DARBININKAS

680 Bushwick Ave. Brooklyn 21, N. Y;

BOBY McCORAJL, 5 metų berniukas, paklydęs Arizonos kalnuose su 
savo šunimi, šunies buvo naktį šildomas ir išvestas j nepavojinga vie
tų, Berniuką surado lėktuvas.

Moksleivių at-kų stovykla Marianapoly
Moksleivių ateitininkų dviejų 

savaičių vasaros stovykla ryti
nėse valstybėse šiemet įvyks 
Tėvų marijonų sodyboje—Ma
rianapoly, Thompson, Conn. 
Stovykla prasidės 14-tą ir 
baigsis 29 rugpjūčio. Priimami 
stovyklauti berniukai ir mer
gaitės at-kai, lanką aukštes
niąją mokyklą (high school) 
arba pradžios mokyklos 3 pas
kutinius skyrius. Priimami ir 
moksleiviai neateitininkai. Mo
kestis už 16-kos dienų stovyk
lavimą 35 dol. Numatoma pri
imti ne daugiau kaip 100 as
menų.

Moksleiviai at-kai neatidė
liodami registruojasi per savo 
kuopų valdybas ir globėjus. 
Registracijos reikalu į vietinių 
kuopų valdybas gali kreiptis ir 
neateitininkai. Atskirais atve
jais registracijos ir informaci-

STOUGHTON, MASS.
Seserų vadovaujamą mokyk

lą birželio 12 d. baigė 43 gra- 
duantai, kuriem praėjusį sek
madienį bažnyčioje buvo išda
linti mokslo baigimo pažymėji
mai. Juos gavo ir du lietuviai— 
Donald Banevicz ir George 
Stanwood, kurie kartais lanky
davo ir lietuvių šeštadieninę 
mokyklą. Kiti du lietuviai, bai
gę mokyklą, yra broliai Clifton 
ir 'Carol Walentai. Kun. M. 
Vembrė, norėdamas sustiprinti 
jų lietuviškumą, kiekvienam į- 
teikė po premiją—po 5 dol.

Jonui Kučinskui, išbuvu
siam ligoninėje, daugiau kaip 
8 savaites, nupjovė antrąją ko
ją; pirmoji buvo nupjauta 
prieš 13 metų. Jis serga cuk
raus liga. J. Kučinskas dažnai 
aukodavo rūbų lietuviam Vo
kietijoje. Viena jo dukrelė lan
kė. lietuvių šeštadieninę mo
kyklą. Visai jų šeimai kaimy
nai reiškia nuoširdžią užuojau
tą. Alk.

Kaina tik 10 c. I
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jos reikalu kreiptis į stovyk
los organizatorių kun. Vacį.
Martmku, 350 Smith St., Pro
vidence, R. L

Stovyklai numatyta turinin
ga programa, pakviesti patyrę 
vadovai. Kas dalyvavo ten per
nai tik vienos savaitės stovyk
loje, to niekas nesulaikys ir 
šiemet.

Tad kviečiu gerb. tėvus sa
vo vaikus siųsti į šią stovyk
lą.

Stovyklos orga n izatorius

ELIZABETH, N. J.
“Šeimos piknikas”, rengia- 

-mas liet, parapijos draugijų, į- 
vyksta sekmadienį, birž. 20 d.,
3 v. p.p. naujai įrengtame mo
kyklos sode Isham Place. Pel
nas skiriamus mokyklos. fon
dui. Kleb. kun. M. Kemėžis y- 
ra šio pikniko garbės pirminin
kas, S. Dobilas — parengimo 
pirmininkas.

Pradžios mokyklos baigimo 
diplomus išdalina kleb. kun. 
M. Kemėžis šeštad’enį, birž. 19,
4 v. p.p. šv. Petro bažnyčioje.

Kleb. kun. M. Kemėžis bir
želio 10 d. minėjo kunigystės 
21 metų sukaktį, gegužės 31 d. 
.kun. J. Pragulbickas — 23 m. 
sukaktį.

Šv. Vardo Draugija birželio 
13 d. po 9 v. pamaldų surengė 
bendrus šeimų pusryčius para
pijos salėje. Programoje paro
dyta keletas filmų ištraukų. 
J. Morkus rūpinosi visu paren
gimu.

J .Žilevičius, parapijos cho-

Žymus lietinis...
(atkelta iš 4 psl.) 

gi girdėjote....
— Suprantu. Kas nebuvo 

matęs nepriklausomos Lietu
vos ,tam liko tik seni vaizdai— 
šiaudiniai namai ir purvynas. 
Viskas jau buvo labai pasikei
tę. Lietuva gražėjo. Ji būtų 
dar gražesnė buvusi, jei ne ka
ras ir bolševikai. Beje, Lietu
vai dabar labai reikia, kad jos 
sūnūs už marių nepamirštų tė
vų kalbos ir kuo gali jai padė
tų.

— Žinoma.,..
— O ar jūs nieko neturėsite, 

jei aš visa tai nusiųsiu “Dar
bininkui”?

— Na, galima būtų ir be to / 
apsieiti, bet jūsų valia.

Noriu dar čia pridėti, kad R. 
Valas yra gimęs 1919 metais 
Cambridge, Mass.; ten ii- pra
džios mokslą ėjęs. 1928 m. su 
tėvais persikėlė į Medford, 
Mass., kur lankė aukštesniąją 
mokyklą; 1940 m. atsikėlė į 
Stoughton, Mass., (68 Ash St.) 
ir pradėjo studijas B. U. Tre
jus metu mokėsi šv. Pranciš
kaus sekmadieninėje mokyklo
je ir yra šv. Vardo Draugijos 
narys. Alikas

ANTROJI LIETUVIU DIENA CLEVELANDE
Be tokių tautinių švenčių 

kaip Lietuvos Nepriklausomy
bės paskelbimo minėjimas, su
simąstymas dėl tautos likimo 
trėmimų sukakties dienose ir, 
kt., į kurias susirenkame vi
si, mums reikia ir tokių, ku
rios sudaro progą visiem susi
rinkti, susitikti, pasisvečiuoti, 
bendra lietuviška dvasia bei 
nuotaika pagyventi. ' Tokią 
šventę-kasmet yra numačiusi 
ruoiti Lietuvių Bendruomenė. 
Tai, Lietuvių Diena, šiemet ji 
Clevelande įvyks liepos 4 d. 
25000 Euclid Ave. Jos pradžia 
2 vai. po pietų, programa pra
dedama 4 vai. Ją atliks mūsų 
jaunimas. L. Sagio vadovauja
mos mergaitės (apie 40) šoks 
tautinius šokius, gros Alg. 
Bielskaus vadovaujami akorde
onistai (kiek tik jų yra!), St. 
Stasienė su savo talkininkėmis 
parodys lietuvišką “Darželį” 
(pagal Vienažindžio dainą 
“Kaipgi gražus gražus rūtelių 
darželis”), juokins komiškas 
sportas ir t.t. Parengimo dar
bams talkina muz. Alf. Mikul
skis, akt. P. Maželis, dalyvau
ja lituanistinės mokyklos moki
nės ir/mpkiniai, čiurlionietės ir 
čiurlionisčiai bei kt. Dienos šū
kis — jaunimas žygiuoja! Jis 
dirba ir rengiasi,, visi kiti kvie- 

’čiami atvykti ir pasižiūrėti.
Lietuvių spaudos atgavimo 

50 m. sukaktis Clevelande bus 
minima rudenį, šiam reikalui 
skiriamas visas spalio mėnuo. 
Bendruomenės apylinkės val
dybos iniciatyva yra sudarytas 
Spaudos MinėjirAo Komitetas, 
kuriam pirminikauja J. F.

ras ir Maldos Apašt. Draugi
ja bendradarbiavo, kad pasi
sektų surengtas koncertas ir 
šokiai. Vakaras davė 201,85 
dol. pelno bažnyčios' remontų 
•fondui.

Seserys pranciškietes nuošir
džiai dėkoja visiems, kurie pri
sidėjo prie vasaros rinkliavos.

Berniukai skautai birželyjė 
pradėjo popieriaus rinkliavą, 
kuri tęsis visą mėnesį.

Liet, vyčiai birželio 20 po 
10 vai. mišių St. Joseph’s Hall 
turės susirinkimą. Pirminin
kaus Oškutis. W. Senkus

FORDO VADOVYBĖS PATARIMAS
COLUMBIA, Mo. Fordo mo

torų egzekutyvinis viceprezi
dentas Ernest R. Braech, bai
gusiems kolegiją studentams 
pasakė kalbą, pabrėždamas, 
kad siekiant karjeros reikia 
daugiau atsižvelgti į kitų inte
resus, nei į savo asmeniškus 
reikalus. Jis priminė Missouri 
universitete, kad “niekad gy
venime nelaimima, jei težiūri
ma tik į materialinį gėrį, už
mirštant atiduoti savo duoklę 
žmonijai.”

Laikas nuo laiko kartojame, 
kad valstybės turi daugiau rū
pintis žmonių gerove. Kai ang- 

Daugėla, sekr. Aid. Augustina- 
vičisnė, ižd. J. Žilionis. Minėji
mas bus vykdomas tokia prog
rama: spalio 1 d. radijo valan
da (rengia Lietuvių Radijo 
Klubas), 10 d. Liet. Romos Ka
talikų Federacijos iškilmingas 
posėdis spaudos sukakčiai pa
minėti su istoriko dr. Ad. Ša
pokos paskaita ir muz. Alf. Mi
kulskio vadovaujamo Čiurlionio 
ansamblio koncertu, 17 d. 
spaudos ir tautodailės parodos 
atidarymas (rengia Liet. Kul
tūros Fondas), 24 d. parodos 
uždarymas ir jaunimo akade
mija (rengia Liet. Studentų 
Sąjungos skyrius), 31 d. “Auš
ros sūnų” dramos vaidinimas 
(rengia Ateities klubas ir Vai
dilos tearas). Kitus darbus pa
siima dar Alto skyrius, Bend
ruomenės apylinkė. Siekiama, 
kad minėjimas būtų riekiamai 
platus ir įspūdingas.

Bendruomenės Apylinkės 
Valdyba

birželio 11 d. posėdy kartu 
su skyrių atstovais svarstė lie
tuviškos kolonijos steigimo 
projektą, įvairius Lietuvių Die
nos klausimus, organizacinius 
kultūrinio'"Clevelando lietuvių 
gyvenimo reikalus ii’ kt. K. 
Žukas yra pakviestas ir sutiko 
būti Valdybos talkininkų įvai
riems konkretiems darbams.

Bendruomenės parengimų 
kalendoriuj yra įregistruota:

Čiurlionio ansamblio sezono 
baigimo aktas, kuris įvyks bir
želio 27 d. (11:30 vai. lietuvių 
salėj ir 3 vai. Karnėnų ūky);

Balfo visų trijų skyrių (38, 
55 ir 68) bendras piknikas, ku
ris įvyks liepos 25 d. Green 
Rd. (važiuoti iš Euclid Ava. 
ties 18314 nr.);

Lietuviu Studentų Sąjungos 
skyriaus Naujųjų Metų sutiki
mo balius gruodžio 31 d.

Lietuvos Vyčių 25 kuopos 
būrelis, vadovaujamas vice- 
pirm. U. Jankauskaitės, ketu
riomis mašinomis aplankė Ohio 
valstyb.es psich'iatrinę ligoninę 
ir nuveik ten įvairių dovanų, 
suteikusių ligoniams daug 
džiaugsmo (ar yra ten sergan
čių lietauvių?) Dabar vyčiai 
rengiasi dar atlankyti ir vaikų 
ligoninę. i

Balfo 55 skyrius birželio 20 
d. 11 vai. (po pamaldų) šau- 

lai visas savo pastangas yra 
nukreipę laimėti ir išlaikyti 
turimas žemes, mes ■ amerikie
čiai kuriame ir jau esame su
kūrę aukštesnį gerbūvį, sėk
mingai kariaudami su įvario- 
mis ligomis, statydami pato
gesnius gyvenamus namus ir 
kt.

Šioje gėrio kovoje turi pasi
reikšti visi, o neverta vien tik 
‘sergantiems” duoti vaistų. Tu
rime eiti prie to, kad turėtume 
saugumą pasisekime, o ne sau
gumą tiktai rizikuojant.

(Skeli).) 

kia susirinkimą nauj. parapijos 
salėj, kur bus pirm, bei ižd. 
pranešimai ir atstovų rinkimai 
į jubilėjinį Bajfo seimą Cleve
lande. Nariams atsilankymas 
būtinas.

Liet. Kultūrinio Darželio na
rių susirinkimas šaukiamas bir-

Norintiem įsigyti at-ku ženklelius
At-kų Federacijos Vyriausio

ji valdyba pageidauja, kad visi 
kongrese dalyvaują at-kai tu
rėtų ateitininkiškus ženklelius. 
MAS Chicagos Apygardos val
dyba turi p asigaminusi ženkle
lio formą (klišę) ir gali aprū
pinti ženkleliais ne tik mokslei
vius, bet ir studentus bei sen
draugius ateitininkus. Čia duo 
damos informacijos apie ženk- 
kelių įsigijimo sąlygas:

1. Moksleivių at-kų sidabri
nis ženklelis kainuoja $1.10; 
pasidabruotas — $1.

2. Studentams ar sendrau
giams 1 karatų auks. ženklelis 
kainuoja $2.50; paauksuoti — 
po $1.

3. Pageidaujama, kad ženk
lelius užsisakytų ne paskiri at
eitininkai, bet kuopų, draugo
vių, skyrių ar korporacijų 
valdybos. .

4. Užsakant didesnį ženkle
lių kiekį ir norint juos būtinai 
gauti nustatytu laiku (pvz. 
šventei ar pan.), reikia užsa
kyti ne vėliau kaip 2-—3 savai
tes prieš šventę. Mat, kartais 
mūsų turėti ženkleliai gali bū
ti išsibaigę, o dirbtuvė neapsi- 
ima pagaminti greičiau kaip 
per 2—3 savaites.

5. Užsakant ženklelius prašo
ma tiksliai nurodyti, kokios 
rūšies ženklelių norima, kiek 

This is it!! ‘No limit to Security 
and Steady Employment 

Plus Good Wages
AT

CHASE CANDY CO.
CANDY COOKS

AND

MOGUL OPERATORS
APPLY

3301 W. FRANKLIN BLVD.

ŠV. PELEGRINO ŠVENTOVE
“VĖŽIO ŠVENTASIS”

TĖVAI SERVITAI, ŠV. DOMINIKO BAŽNYČIA 
Sedgwick ir Locust gatvės

NUOLATINE NOVENA KAS ANTRADIENI 5:30 P.P.
Kiekvieną sekmadienį 3:30 p.p.

Giedotos mišios kas antradienį lytais 8 vai. už vėžiu ser
gančius. šventojo relikvija atskirai laiminami vėžiu ser
gantieji. Prašymai priimami kiekvienu laiku.

Tel. WH. 4-6797
Rev. John G. Bosco, O.S.M., klebonas ir vedėjas

Įsigykite ką tik iš spaudos 
išėjusią, kultūros žurnalo “Aidu” 
premijuotą A. Maceinos knygę

SAULĖS GIESMĖ
Joje šis didysis mūsų mintyfojas giliai, įdomiai 
ir visiems suprantamai gvildena šv. Pranciškaus 
gyvenimo reikšmę ir palikimą žmonijai.

Išleido PREL. PRANCIŠKUS JURAS, 
94 Bradford St., Lawrence, Mass.

Spaudė T. T. PRANCIŠKONŲ spaustuvė 
Aplanką piešė T. Valius .

Gražiai įrišta, 458 p. Kaina $5.00.

KREIPTIS; I ’’DARBININKĄ” ARBA PAS LEIDĖJĄ

želio 22 d. 8 vai. vak. lietuvių 
salėj. Bus aptarta “One World 
Day”, kuri šiemet įvyks liepos 
18 d. Kadangi lietuvių pasiro
dymas programoj yra jų tauti
nės garbės reikalas, tad ir šia
me susirinkime jų turėtų gau
siau atsilankyti. Nenariai da
lyvauja patariamuoju balsu.

StP

vyriškų (prisukamų) ir kiek 
moteriškų (prisegamų). Vyriš
kų ar moteriškų ženkelių kaina 
vienoda. Pinigus prašoma siųs
ti kartu su užsakymu, nes 
ženklelius siųsti skolon esame 
finansiniai nepajėgūs.

6. Persiuntimo išlaidas ap
mokėsime mes patys. Visais 
ženklelių reikalais prašome 
kreiptis į MAS Cliicagos .Apy
gardos valdybos iždininką šiuo 
adresu: Vincas Matikiūnas, 
2247 W. 23 Place, Chicago 8, 
Ill. Telefon. FRontier 6-0192.

MAS Chicagos Apygardos 
Valdyba

Chicago, III.

DISPLAY

Louis Bednarski
UŽEIGA

Pilnai patiekiami valgiai. Tarnau
jama dideliam ir mažam būriui. 
Banketai, Sužieduotuvės, Parengi
mai, Vestuvės. Visi valgiai karšti ir 
gardūs. Užeik arba telefonuok pasi
teiraudamas.

CApital 7-9007
1631 N. Milwaukee Ave.

6

valstyb.es
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W SPORTAS
STALO TENISAS

Birželio mėn. 12 d. Lietuvių 
Fizinio Auklėjimo ir Sporto 
Apygarda pagaliau išdrįso kū
dikio (reikia pripažinti gana 
tvirtais) žingsniais išeiti į ak
tyvų sportinį gyvenimą. Tą die
ną suruoštos Rytų Sporto A- 
pygardos stalo teniso žaidynės 
buvo apygardos vadovybės lyg 
mažutis egzaminas, ir tą egza
miną reikia laikyti beveik pa
vykusiu. Sakau “beveik”, nes 
pačiose stalo teniso žaidynėse 
tik baigminis sustikimas paro
dė žaidimą, Kuris jau dalinai 
galėjo patenkinti geras rungty
nes mačiusį žiūrovą. Tai nėra 
juc-da dėmė varžybų rengėjams 
ir dalyviams; jie darė viską, 
kad varžybos sklandžiai praeik 
tų. Tačiau man, kaip ir dauge
liui, liko neaišku, kur dingo tie 
žymūs stalo tenisininkai, ku
riais mes, savo laiku, Lietuvoj 
ir tremtyje, taip gėrėjomės? 
Tai nėra paslaptis, kad kaimy
ninėje New Jersey valstybėje 
gyvena tremties lietuvių ir 
Pabaltijos stalo teniso vardo 

savininkas Vladas Adomavi
čius; nuo jo mažai atsilieka 
St. Meilus, Alf. Andriulis; 
Brcoklyne turime Vytautą Ge
rulaitį, Br. Garunkštį. Deja, tik 
pastarasis, pravesdamas visas 
žaidynes parodė, kad jis dar 
stalo tenisui gyvas.

Pačios žaidynės sukėlė di
delio susidomėjimo kaimyninė
se valstybėse. Iš Philadelphijos 
dalyvavo du atstovai — Kaz
lauskas ir Bakuckas; iš Bosto
no — Leveckas, iš Hartfordo— 
Bungarda, Waterbury — Ja- 
siulevičius ir Kearny — Raz
minas ir Znutas. Likusieji de
vyni buvo iš New Yorko.

Vyrų vieneto varžybose žai
dimas, kaip minėjau, buvo tik 
vidutinio lygio. Į baigmę be 
pralaimėjimo pateko Algirdas 
Daukša ir ,ąu vienu minusu 
Kazys Kazlauskas. Pastarasis 
pusiaubaigmėje nugalėjo Raz
miną 21:13; 21:18.

Baigminis susitikimas, nors 
ir rodė kovojančių nuovargį, 
buvo gana gyvas ir kartais ge
ros klasės. Pirmą setą Kaz
lauskas vykusiai išnaudoja 
Daukšos aukštai keliamus ka
muolėlius ir laimi 21:16; tačiau 
antrasis setas jau visiškai 
Daukšos vadovybėj ir laimimas 
“sausai” 21:9! Lemiarpas se
tas jau įtraukia ne tik abu žai- 
diku, bet ir visus žiūrovus į į- 
domią ir gražią kovą. Daukšos 

(nukelta į 8 psl.)

DOVER, N. J., stebint automobilii) lenktynes, su lūžo estrada, ant kurios stovėjo 800 žmonių. Iš jų 
100 sužeista.

1
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DISPLAY

ROOM AND BOARD FOR RENT
RESIDENCE

Gracious living in luxurious home, 
Overlooking picturesque harbor.

FOR
Elderly lady with private family.

Services—Meals—Chauffeur.
Shore Road Drive TErrace 6-4020

Joseph J. Noe Studios, Inc.
ECCLESIASTICAL 

Woodwork 
,1'P Vv Altars-Railing a

hjj Pulpits-Pews
tV. iffl Statues-S'at.ons

of Cross Studios & Factory
1952 Mayflower Av.. New York 61, N. Y. 

UNderhill 3-8991

RESORTS

VICTORIA HOTEL

SO. BOSTON, MASS.

BĄRASEVIČIUS ir SCNUS 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass. 

JOSEPH BARACEVIČIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

BROOKLYN - NEW YORK

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aroniiskis
(ARMAKAUSKAS)

Gra.borius - Balsamuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA

SPORTAS PASAULY
Futbolas

Jugoslavijos rinkitinė laimė
jo futbolo rungtynes prieš Ang
lijos rinktinę 1:0; tačiau neti
kėtai suklupo prieš stiprią Bel
gijos 'komandą, kuri rungtynes 
laimėjo 2:0.

Anglijos rinktinė turėjo tik
rai nesėkmingą išvyką į Euro
pos pietryčius. Be pralaimėji
mo Jugoslavijai, anglai labai 
skaudžiai prakišo prieš Vengri
ją. šeimininkai juos supylė 7:- 
1. Anglijos futbolo reputacija 
tuo tikrai gan smarkiai krito. 
Vargu ar jiems per pasaulines 
futbolo pirmenybes pavyks ką 
nors rimtesnio laimėti.

Brazilijos rinktinė laimėjo 
savo susitikimą prieš Kolumbi
ją 2:0. Uragvajaus, dabartinio 
pasaulinio meisterio, pasirody
mas Europoje kiek nuvylė. Jie 
prieš švecarijos rinktinę tepa
jėgė išpešti lygiąsias 3:3. Tuo 
tarpu prieš kelias savaites Vo
kietijos rinktinė šveicarus nu
galėjo 5:3.

Vienos Rapid klubas yra nau
jasis Austrijos futbolo meiste
ris. Vokietijos futbolo pirmeny
bes šiais ,metais laimėjo Han
nover 96, finale nugalėjęs gar
sųjį I. FC Kaiserslautern 5:1.

Švedijos rinktinė nugalėjo O- 
landijos atstovus 6:1. Škotijos 
rinktinė susitiko su Norvegijos 
komanda. Rungtynės baigėsi 
lygiomis 1:1.

Čekoslovakijos rinktinė susi
tiko su gastroliuojančiu Hiber
nian klubu iš Škotijos ir laimė
jo 4:1. ’

P. V.

ŠACHMATAI
Veda K. Merkis

Vaitonis į pasaulio pirmeny
bes. Kanados šachmatų Fede
racija patvirtino valstybinę ko
mandą, kuri vyks į pasaulio 
p-bes, Buenos Aires, rugpjūčio 
pabaigoje. Komandą sudaro: 
D. A. Yanofsky, Frank An
derson, Paul Vaitonis, Maurice 
Fox, Dr. Bohatyrchuk ir Na
than Divinsky. ,

Lietuviai 3 vietoj. New Yor
ko lietuviai puikiai užbaigė 
1954 m. Metropolitan Chess 
League p-bes (B Division), at
sistoję į trečią vietą iš 10-ties 
dalyvavusių klubų: Marshall 
CC 812 - JZ>, Manhattan
7's—Lithuanian 6-3 (37- 
26) ir Brooklyn CC 6-3 (38- 
28).

Lietuviai įveikė: Bronx, Log 
Cabin, Jamaica, Brooklyn, Log 
Cabin jr. ir Staten Island šach
matų klubus. Pralaimėjo: Mar
shall, Manhattan ir Queens klu
bams.
Edv. Staknys, Eastern States 

p-bėse, New Jersey, surinko 3- 
4 taškų. Po pirmų 3 ratų jis

cc

turėjo 3 pralaimėjimus, bet 
toliau atsigavo ir iš likusių 4 
partijų laimėjo 3 taškus, įveik
damas Wheaton, Dodkewitz ir 
McMurray.

JAV pirmenybės, New Yor
ke, užbaigtos šitaip: Bisguier 
10-3, Evans 9, Seidman 8, 
Pavey ir Sherwin po 712, 
Bernstein ir Rossolimo (Pran
cūzijos didmeisteris) po 7, 
Berliner ir Wachs po 6U>, Pil- 
nik 5, Brandts 3, Mengarini 
2>/2-

Sovietų šachmatininkai tu
rės 4 rungtynes su Amerikos 
komanda (8 lentų) birželio 16, 
19, 2JL ir 23, Hotel Roosevelt, 
New York City. Pradžia 7.30 
vak. Jų atvyko 14 žmonių. Pa
saulio meisteris Botvinik neat
vyko. Smyslov lošia vieton jo 
su Reshevskiu pirmoj lentoj.

206 Seventh Ave., Asbury Park, N. J. 
One block from ocean, American plan 
$37. up weekly, and European plan 
$16. up weekly. Famous for excellent 
Continental Cuosine. Most relaxing 
home atmosphere. Phone ar write. 
Early summer reservations secure 
better locations. I. TUZENEV, owner- 
Manager. Prospect 5-6891.

UNGER’S PINE REST
Purling, New York

Tel. Cairo 9-9564. Family vacation. 
American-German table. Sports. TV. 
Churches, swimming nearby. Reason
able rates. Tel. HO 4-5203.

PARSTUPAS

LIETUVIŠKA GĖLIŲ KRAUTUVĖ “REGINA” 

, GĖLES kambarinės ir skintos 
vedybiniai bukietai, karsažai, laidotuvėms vainikai ir 

gėlių sėklos. Lietuviški saldainiai “RŪTA” detaliai 
ir urmu.

Užsakymai priimami telefonu. Gėlės pristatomos betkur.
FLORIST REGINA

522 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Tel. ST 2-7909

LATEST QUARTERLY 
INTEREST — DIVIDEND 

(JULY 1, 1954)
21/2% Per Year 

Phis Extra %% Per Year

DEPOSITS MADE ON OR BEFORE JULY 15 
WILL DRAW INTEREST FROM JULY 1, 1954.

THE

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured 

Up to $10,000.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

•'•/S i

Išleidžiamas Simano Daukanto 
“Būdas senovės lietuvių, kal

nėnų ir žemaičiu
Spaudos atgavimo 50 metų 

sukakties' proga išleidžiama 
Simano Daukanto “Būdas seno
vės lietuvių, kalnėnų ir žemai
čių.” Knyga leidžiama fotogra
finiu būdu, pakartojant 3 lai
dą, kuri buvo paruošta mūsų 
pirmojo tautinio istoriko 70 
metų mirties sukakčiai paminė
ti (Sakalas, 1953 m.). Ją pd- 
riiošė Jokūbas Laukys, redega- 
vo J. Talmantas. Knyga api
ma šiuos skyrius: 1. Būdas se
novės lietuvių kalnėnų ir že
maičių, 2. Tikyba senovės lie
tuvių, 3. Rėdą - senovės lietu
vių, 4. Karyba senovės lietu
vių, 5. Prekyba senovės lietu
vių ir žemaičių, 6. Lietuvių pi
nigai senovėje. Be to, knygos 
gale yra pridėtas Simano Dau
kanto raštų žodynėlis, Knyga 
turi 394 psl. ir Simano Dau
kanto portretą, A. Janulaitie
nės pieštą.

“Būdą senovės lietuvių, kal
nėnų ir žemaičių” leidžia Vy
tautas Saulius, kuris jau yra 
išleidęs keletą grožinės litera
tūros knygų, pasižyminčių sa
vo išorės dailumu. '

Knygos išleidimui palengvin
ti ir spausdintinų egzempliorių 
skaičiui nustatyti pradedama 
rinkti prenumerata, kuri bus 
renkama tik iki rugpjūčio mėn. 
1 d. Rugsėjo mėnesio pirmo
siomis dienomis knyga išeis., iš 
spaudos. Prenumeratoriams 
knyga kaštuos tik 3 dol. Neuž- 
siprenumeravūsiems ji kaštuos 
4,50 dol. Knygos gale bus pri
dėtas prenumeratorių sąrašas.

Visi, kurie nori būti šios 
knygos prenumeratoriais, pra
šomi rašyti leidėjui: Vytautas 
Saulius, 812 W. 33rd St., Chi
cago 8, III.

LIETUVIŲ ŠACHMATI
NINKŲ

New Yorko lietuvių koman
dos paskiri rezultatai prieš 
Staten Island 'yra tokie: B. 
Vasiliev 12—-R. Braine 14; M. 
Paškevičius K> — P. Schoppel 
lz; E. Staknys 1 — Dr. V. 
Altmano — 0; A. Šukys V2 — 
L. Block I2; J. Galminas 1 — 
J. Coleman 0; J. Vilpišauskas 1 
— F. Drew 0. Lietuviai 412 
—Staten Islant l'/L

I

ZALETSKAS: |
FUNERAL HOME į
*564 EAST BROADWAY

South Boston, Mass.
D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 

Graboriai ir Balsamuotojai 
Patarnavimas dieną ir naktį. 
Koplyčia šermenims dykai.

NOTARY PUBLIC 
Tel. SO 8-0815 

SOuth Boston 8-2609

WAITKUS ! 
FUNERAL HOME

197 Webster Avenue 
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS
Laidotuvių direktorius ir | 

balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam- , 
bridge ir Bostono kolonijas že- į 
miausiomis kainomis. Kainos tos . 

pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

423 Metropolitan Ave. 
Brooklyn, N. Y.

J. B. SHALINS- :
JALINSKAS į

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE.

(prie Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliaci
ja.

Tel. Virginia 7-4499
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Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas 
(BIELIAUSKAS) 

FUNERAL HOME 
M. P. DALLAS — Direktorius 
ALB. BALTRCNAS-BALTON 

Reikalų Vedėjas 
660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 

NOTARY PUBLIC 
--------------------------------------- 1

Parstupo šaknys 
jau buvo žinomos ir 
vartojamos kaipo 
gyduolė nuo Hippo- 
crito laikų, nuo 
plaučių ligų, 
nuo širdies nesvei
kumų, nuo sunkių 

Skaudėjimų po krūtine ir skrep- 
levimų; kiti sako Parstupo šak
nys gerai nuo šalčių, kosulio ir 
reumatiškų skausmų, ir suval- 

ninimo kietų vidurių. Pri- 
šiųskite mums $1.00, tai mes 
prisiusime jums kvoterį svaro 
Parstupo šaknų. O jeigu norite 
COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1.25.

ALEXANDER S CO.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

Užsakyk savo vaikams 
“EGLUTĘ”!

PARDUODAM NAMUS
Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond 
Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi'išnuomojame kambarius 
ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose 
— greitai ir gerai.

J. P. MACHULIS
REAL ESTATE & INSURANCE

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y.
Tel. Virginia 7-1896

Norite geros—meiliškos fotografijos
PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ, ĮVAIRIŲ PROGŲ ' 

(vestuvių, krikštynų, gimtadienių, įvairių pobūvių ir pan.) 
NUOTRAUKŲ; norite atnaujinti seną fotografiją?

Jums geromis sąlygomis padarys

VYT. MAŽELIS
gyv. 422 Menahan Str., Ridgewood, Brooklyn, N. Y.

Skambinti tel. HYacint 7-4677

Užsisakykite
Darbininką 1954 m.

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GR ABORIUS 

BALSAMUOTOJAS 
231 Bedford Ave.
Brooklyn, N. Y.Skaitykite ir platinkite “Šv. 

Pranciškaus Varpelį”!

’ JOHN DERUHA, M. D.
f Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas
1 Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9
2 Mokslus baigęs Europoje

128 E. 86th STREET NEW YORK CITY
f Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti
ė iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.
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Tel. APplegate 7-0349

TELEVIZIJOS ir RADIO TAISYMAS
BANGA

340 RIDGEWOOD AVE, BROOKLYN, N. Y.

Garantuotai taisoma televizija, kambariniai bei auto radio, 
stiprintuvai (amplifiers), plokštelių automatai 

(record changers).
Aptarnaujami rajonai: Brooklyn, Maąpeth, Woodhaven, 
Richmond Hill, Ozone Park, Forest Hill, Jamaica.

Darbas atliekamas prityrusio techniko, pripažinto 
RCA Instituto, New Yorke.

Darbo valandos: kasdien nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
pirmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.
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WINTER GARDEN TAVERN, Inc

VYT. BELECKAS, savininkas

BROOKLYN 27, N. Y.

Baras, SALE vestuvėms 
parengimams, susirin

kimams, etc.
1883 MADISON ST.

Tek EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

Tel. EVergreen 6-5181

KARL EHMER —PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:
185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing 
219-17 Jamaica Avenue 

Queens Village, N. Y.
176 Rockaway Avenue 

Valley Stream, N. Y.
4380 White Plains Road 

Bronx, N. Y.

I 69-38 Myrtle Ave.
; Glendale, N. Y.
; 136-59 Roosevelt Avenue
! Flushing, N. Y.
1 68-38 Forest Avenue
! Ridgewood, N. Y.
! 60-04 Woodside Avenue

Woodside, N. Y.
! 19 West Post Road |
■ White Plains, N. Y. |
! MAIN STORE |
; 6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y. |
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DARBININKAS
AMERIKOS LIETUVAI LAIKRAŠTIS

a p j u n g ę s ■<«< <UE5 
JMfRIKA, IBS ORGANA DARBININKĄ IR UFHJYIŲ ŽINIAS

«SO BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21. NEW YORK

Ištremtųjų minejmas New Yorke

NAUJIENOS-
ANGELŲ KARALIENES 

PARAPIJA
Pirmoji komunija įvyko sek

madienį, birž. 13 d. . Ta proga 
Uršulė Janušienė surengė pus
ryčius savo vaikučiams, ėju
siems prie pirmos komunijos.

Sodalietės parapijos salėje 
birželio 19 rengia šokius jau
nimui.

Visos draugijos, prasidėjus 
vasarai, sutabdė savo veiklą iki 
rudens.

Į berniuku stovyklą,
kuri įvyks Kennebunk Port, 

Maine, pranciškonų vienuoly
ne, stovyklautojai iš Brookly- 
no ir New Yorko apylinkės bus 
nuvežti automobiliais. Jie turi 
iš anksto pranešti šiuo adresu: 
Franciscan Monastery, Kenne
bunk Pond, Maine, kad nori pa
sinaudoti tomis priemonėmis. 
Susirinkti reikia liepos 3 d. 9 
vai. ryto pranciškonų vienuoly
ne, 680 Bush wick Ave., Brook
lyn 21, N. Y.

Susituokė
Jonas Radžius birželio 3 d. 

susituokė su M. Stacklen. Sil
vestras Dulkė, jūrų aviacijos 
karininkas, birželio 12 d. susi
tuokė su Cearalon Strassen.

Sportas
(Atkelta iš 7 p.)

Birželio 13 New Yorko pa- 
baltiečiai minėjo liūdną sukak
tį nuo 1941 metų masinių trė
mimų ir žudynių pradžios Lie
tuvoje, Latvijoje ir Estijoje. 
Minėjimas įvyko New Yorko 
Town Hall.

Minėjimą atidarė ir jam va
dovavo latvis C. Stankevics. 
Buvo perskaitytas prezidento 
Eisenhowerio sveikinimas (žiū
rėk 3 p.), bendras pabaltiečių 
choras sugiedojo Amerikos 
himną.

Trumpas kalbas pasakė visų, 
■trijų tautybių atstovai. Latvių 
vardu kalbėjo Valdis Ignats, 
Baltijos Laisvės Komiteto pir
mininkas; Estų j— Leonhard 
Vahter, Estų Taurinio Komite
to Amerikoje vicepirminin
kas. Kalbos šiemet tikrai buvo 
trumpos ir puikiai paruoštos, 
ypač lieutvių atstovo.

Po kiekvienos tautybės at
stovo kalbos chorai išpildė mu
zikinę programą. Latvius at
stovavo stiprus ir gerai paruoš
tas “Dauguvos vanagų” vyrų 
choras ir latvių evangelikų 
bažnyčios choras, — abu vado
vaujami muz. B. Skultės. Lie
tuviškąją programą — dvi dali
nas—išpildė Brooklyn© Opere
tės choras, Vad. muz. J. Stan
kūno. Estų gausus vyrų cho
ras, palydimas vargonų, išpildė 
birželio liūdnosioms dienoms 
skirtą religinę kantatą. Reikia 
pripažinti, kad lietuvių meni

nė programa buvo pati silp
niausia ir nekėlė jokio pasidi
džiavimo prieš kitas tautybes.

Iš svečių trumpesnę kalbą 
pasakė Mr. E. J. McHale, vie
nas iš Laisvosios Europos Ko
miteto direktorių; taip pat kal
bėjo pabaltiečių skyriaus prie 
Laisvosios Europos k-to virši
ninkas Mr. E. Acker ir tarp, 
moterų organizacijų atstovė 
Mrs. H. Fitch.

Pagrindinį žodį tarė Kongre
so atstovas iš New Jersey Har
rison A. Williams. Jr. Išdėstęs 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos is
torinį kelią, sovietų smurtą ir 
dabartinę 'padėtį, kongresma- 
nas priminė, kad laisvojo pa
saulio pareiga yra kovoti už 
visų tautų laisvę. Tą pačią kal
bą H. A. Williams sekančią 
dieną pasakė JAV kongrese.

Gauta daugybė sveikinimų iš 
draugiškų tautų atstovų ir į- 
vairių asmenų. Sveikino lir 
New Yorko gubernatorius T. 
Dewey bei New Yorko bur
mistras R. Wagner (žiūr. 3 
p.).

“Darbininke” lankėsi
Worcesterio Senų žmonių pa
galbos draugijos pirmininkas 

ir Birutės draugijos sekreto
rius Kazimieras Litvaitis. Jis 
perdavė mūsų laikraščio šta
bui geriausius linkėjimus minė
tų draugijų narių.

CHRISTIAN A. IIERTER, Massachusetts valstybės gubernatorius, pa
sirašo Baltijos Dienos proklamacijų ryšium su minėjimu ištremtųjų 
j Sibiru. Su gubernatorium yra Baltijos - Amerikos Draugijos N. Angli
joje nariai: viršuje — pirmininkas Rev. E. Spigulis; adv. A. Šalna, Lietu
vos garbės konsulas Bostone, vienas iš draugijos steigėjų ir buvęs pirminin
kas; T. Tilton, iždininkas; sėdi — Ona Ivaškienė ir Mrs. V. Nurskė, estė.

Parapinę mokyklą baigė 38 
mokiniai

Šiais mokslo metais šv. Pet
ro par. mokyklą baigė 38 mo
kiniai. Ta proga salėje įvyko 
iškilmingas aktas. Programą 
išpildė graduantai ir kiti mo
kyklos mokiniai. Programos 
metu Stepono Dariaus postas 
medaliu apdovanojo Patriciją 
Dambry (Dambrauskaitę) ir 
Gediminą žižniauską, kurie 
šiais metais geriausiai užbaigė 
mokyklą. Iškilmingo akto metu 
kalbėjo kleb. kun. P. Virmaus- 
kis, kun. St. Yla, kun. J. žu- 
romskis ir prel. Pr. Strakaus- 
kas. Graduantų vardu susirin
kusius pasveikino Norma Raz- 
vadauskaitė.

Dalia Vakauzaitė, Darata Vait- 
kiūtė, Vytenis Vasyliūnas, Wil
liam Wolongeyicius, Antanas 
Ywoskus, Alicija Zarembaitė, 
Aldona Žibinskaitė, Gediminas 
žižniauskas.

Auksinio jubilėjaus banketas
įvyks birželio 20 d. 6 vai. po 

pietų Blinštrub’s Villag ■■ patal
pose. Banketo metu atidarym 
žodį pasakys adv. Antanas 
Young, banketo ceremonijų 
vedėju bus kun. Jonas Žurom- 
skis, lietuviškas dainas išpildj s 
šv. Petro parapjios choras, va
dovaujamas komp. Jeronimo 
Kačinsko, kalbės šv. Kazimiero 
par. klebonas prel. Pr. Stra- 
kauskas iš Brocktono ir šv. 
Petro parapijos klebonas 1 un. 
Pr. Virmauskis. Antrą prog
ramos dalį atliks BHnstrubo 
sukviesti aktoriai anglų k.

STASYS JASAITIS

išsikovotą septynių taškų per
svarą Kazlauskas neįstengia 
galutinai atsiimti ir Daukša 
laimi 21:19.

Vyrų vieneto laimėtojai — 
Daukša I, Kazlauskas II, ir 
Razminas III — gavo gražias 
dovanas.

Vyrų dvejeto varžybose į 
baigmę įkopė Philadelphijos at
stovai: Kazlauskas - Bakuckas, 
įveikę pusiaubaigminiame rate 
Jasiulevičių - Vaitkevičių 21: 
12; 21:15 ir Banelis - Butkys 
(New Yorkas) parklupdę nar
siai kovojusius Ruzgą - Jan
kauską 21:14; 24:22.

Baigmėje Kazlauskas - Ba
kuckas be didelio vargo įveikė 
Banelį - Butkį 21:17; 21:17. Vi
si baigminio susitikimo dalyviai 
davo dovanas.

Jaunių grupėje Jasiulevičius 
(Waterbury) baigmėje po kie
tos kovos įveikė bostoniškį Le-

STROLIAMS teikiamas palaiminimas jų 50 metų vedybų sukakties proga. 
Iš deinės i kairę: S. Strolienė, V. Strolia, T. B. Ramanauskas, T. P. Baniū- 
nas, T. J. .Adamaviitius. Nuotrauka V. Maželio

Nauji pranciškonai
Birželio 20 d. Wappingers 

Falls, N. Y., pranciškonų se
minarijos bažnyčioje Afrikos 
misijų vyskupas BlažiejusKurz, 
OFM, suteiks kunigystės šven
timus tris lietuviams pranciš
konams: Bonaventūrai Tarno- 
liūnui, Gabrieliui Baltrušaičiui 
ir Paskaliui Sabui.

Ateitininkų šventė
Stud. Ateitininkų Sąjungos 

New Yorko Draugovė kartu su 
moksleivių kuopa b'rželio 20 
d. ruošia visų ateitininkų šven
tę. 9 vai. mišios Angelų Kara
lienės par. bažnyčioje, bendra 
komunija. Po pamaldų bendri 
pusryčiai —agapė Angelų Kar. 
parapijos salėje, 11 vai., ten 
pat iškilmingas posėdis, moks
leivių ir studentų įžodis, pas
kaita, sveikinimai, meniškoji 
dalis. Kviečiami dalyvauti visi 
ateitininkai.

Piketuojamas Laisvės 
piknikas

Atsidėjus šiemet rengiamasi 
piketuoti komunistinės Laisvės 
pikniką, kuris įvyks liepos 4 d. 
National Hall and Park, 65-13 
38th Ave., Woodside, N. Y. Pi
keto pradžia 2 vai. p.p. Kvie
čiami visi į šią demonstraciją.

Dr. Henrikas Lukaševicius, 
rašytojas ir žurnalistas, su

sirgo ir gydosi St. John’s Epis
copal ligoninėje Dr. T. Savic
ko priežiūroje.

Mirė
Vincas Birbilas, palaidotas iš 

Angelų Kar. par. bažnyčios šv. 
Kazimiero kapinėse birželio 15.

REIKALINGA MOTERIS prie 
pajūrio; pagyvenusi, katalikė, 
maloni žmonėms patarnauti. 
Duodamas kambarys, valgis ir 
geras atlyiginimas. Jonė Žu
kauskaitė, 305 Park Place Ave. 
Bradley Beach, N. J.

CAMBRIDGE, MASS.

Graduantams buvo didelė 
garbė, kad jų iškilmėse daly
vavo Vliko pirmininkas prel. 
Mykolas Krupavičius. Garbin
gasis svečias nuoširdų ir jaut
riai patriotišką žodį tarė gra
duantams ir jų tėveliams, ra
gindamas nepamiršti savo kal
bos ir savo tėvų krašto, kuris 
šiandieną pavergtas ir naiki
namas, bet kuris atgaus lais
vę, jeigu visi lietuviai, o ypač' 
jaunimas, visas savo jėgas au
kos jam atvaduoti.

Parapinę mokyklą šiais me
tais baigė: Jokūbas Ambrose, 
Catherine Bemat, Carol Ber
notaitė, Paula Bernotaitė, Jo
kūbas Bizokas, Dianne Chest
nut, Patricija Dambry, Geral
dine Ferent, Dana Gedmintai- 
tė, Lilijona Karsokaitė, Jean 
Keating, Joan Keating, Loret
ta Kontrim, Marija Kraunely- 
tė, Algimantas Kriščiūnas, I- 
rena Lendraitytė, Leonas Leo
navičius, Robertas Leščinskas, 
Vida Lušytė, Danutė Melaikai- 
tė, Marija Mikšiūnaitė, Alicija 
Paškevičiūtė, Danutė Plevokai-

anksčiau studijavęs Vokieti
joje, Tuebingene, Bostono U- 
niversitete baigė medicinos 
mokslus ir gavo medicinos dak
taro laipsnį. Naująjį daktarą 
pirmiausia pasveikino pas po
nią Laimą Jasaitienę nutūpęs 
gandras. Jis paliko dovanų Sta
siuką, trečių metų Dalytei stip
rų broliuką.

Šios dvigubos šventės pro
ga bostoniškių Jasaičių šeimą 
lankė iš New Yorko sesuo, po
nia L. Valiūnienė, su savo vy
ru Dr.. K. Valiūnu, pusbrolis 
Dr. M. Jasaitis. Iš Chicagos 
atvyko ponia Bobelienė, Dr. J. 
Bobelis, iš Pennsylvanijos — 
inž. K. Bobelis, iš artimosios a- 
pylinkės kiti giminės ir bičiu
liai, O. ir J. Daniusevičiai, San
tvarai, Dr. A. Žukauskas, Tuo 
tarpu, dėl didelio atstumo, ne
sulauktais svečiais pasiliko so- 
lenizanto tėvai Sofija ir Dr. D. 
Jasaičiai iš Tampos, Floridoje, 
ir labiausiai mylimas dėdė Dr. 
V. Jasaitis iš Lewistono, Ida- 
hoje.

Dr. Stasys Jasaitis šiais me-

večką 19:21; 21:18; 21:13. Ir 
jauniai buvo apdovanoti gra
žiomis taurelėmis.

Atrodo, kad pirmasis dides- 
nr's sportininkų susiartinimas 
pavyko ir rengėjams davė vil
čių suruošti platesnio masto 
žaidynes.

LENGVOJI ATLETIKA
Bėgimas per mišką nesukėlė 

(ir laabi gaila) didesnio susi
domėjimo. Buvo pravestos tik 
jaunių grupėje varžybos kurias 
laimėjo Algirdas Jankauskas 
(Brooklyn, N. Y.). Pastarasis 
lengvojoj atletikoj, jei palteks 
į gero trenerio rankas, gali 
pasiekti puikių pasekmių.

LIETUVIŲ SPORTO 
KLUBO

išsikovota New Yorko vals

tybės taurė bus įteikta šį sek
madienį, birželio 20 d. 5 vai. 
Angelų Karalienės parapijos 
salėje 213 So. 4 St., Brooklyn, 
11, N. Y.

Po iškilmių ir trumpos me- 
nnės programos, kurią atliks 
nuoširdūs sportininkų bičiuliai 
menininkai Žukauskas, Mro- 
zinskas, Vasiliauskas ir kiti, 
bus linksmi šokliai. Svečių vė
sinimu pasirūpins turtingas, 
specialistų aptarnaujamas, bu
fetas.

Tikiu, kad sportininkų bi
čiuliai paskirs keletą valandų 
jaukioj nuotaikoj pabendrauti 
su New Yorko valstybės futbo
lo “čempionais”.

A. Bagdžiūnas

Vincas ir Salomėja 
Stroliai

šveAtė 50 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį. Ta proga 
birželio 13 d. Apreiškimo pa
rapijos bažnyčioje palaiminimą 
suteikė T. P. Baniūnas, OFM., 
giminaitis, pamokslą pasakė T. 
M. Stepaitis, OFM. Parapijos 
kalėje įvyko iškilmingi pietūs, 
kuriuose dalyvavo apie 200 
pažįstamų, bičiulių ir kunigų. 
Gauta daug sveikinimų, dova
nų ir šv. Tėvo palaiminimas. 
Šventę suruošė duktė Filomena 
Strolia.

P. Jankauskas, ilgametis 
liet, parapijos narys, mirė bir
želio 11 d. Paliko žmoną, du 
sūnus, dukterį ir anūką. Į lai
dotuves atvyko iš New Yorko 
sūnus Albinas su žmona ir sū
nus Antanas, kareivis. Duktė 
Valerija, važiuodama iš New 
Yorko į laidotuves, automobi
lio nelaitnėje buvo sužeista ir 
nugabenta į ligoninę, taip nete
ko jai dalyvauti tėvo laidotu
vėse.

Laidotuvės įvyko iš lietuvių 
bažnyčios, Kun. kleb. P. Juš- 
kaitis, asistuojant kun. J. Pet
rauskui ir kun. A. Kljmui, at
laikė mišias. Dalyvavo daug 
žmonių, šv. Juozapo draugijos 
ir Liet. Kat. Klubo atstovai da
lyvavo su ženklais, šv. Vardo 
Draugijos nariai ėjo kalbėda
mi rožančių. Velionis buvo pa
šarvotas Pr. Vaitkaus koply
čioje.

Susituokė Juozas Palaima 
su Lucy El. Stevens birželio 12 
d. liet, bažnyčioje.

Bažnyčios dekoravimui lau
kojo: J. Puzinas 50 dol., Pr. 
Baigai 15, P. Stubeda, A. Mi- 
gauskienė, M. Norbutas, Pa
kalniškienė — 0, B. Simonayi- 
čienė ir J. Bunevičius —5.

Katalikišką spaudą geri žmo
nės perskaitę atneša prie baž
nyčios ir padeda ant stalo. Ta
da ją kiti pasiima ir skaito. 
Kai kada išdalina B. Jakutis. 
Taip katalikiška spauda pas
kleidžiama plačiau.

Karšt. Patr.

tė, Danielius Poznauskis, Virgi
nija Račkauskaitė, Norma Ra- 
zvadauskaitė, Alexander Ri- 
chiell, Gediminas Skabeikis, 
Ronald Scott, Thomas Beverly,

tais dirbs internu moderniškoje 
Carney ligoninėje Dorcehstery- 
je ir toliau specializuosis uni
versiteto klinikose. D.
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JONE ŽUKAUSKAITĖ ATIDARO

Į VASARNAMI PRIE JŪROS
REZERVUOTIS KAMBARIUS Iš ANKSTO

I (su valgiu ir be valgio)

Į JONE ŽUKAUSKAITE

305 PARK PLACE AVE.

Telef. Dr. 4—9652 BRADLEY BEACH, N. J.
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TURIU 6 KAMBARIŲ BUTĄ. 
Kadangi gyvenu viena, galiu 
išnuomuoti dviem suaugusiems 
ar vienai moteriškei. Galite 
kreiptis vakarais nuo 6 iki 9 
vai. adresu: F. Levanavičius, 
481 Lincoln Ave., Brooklyn 8, 
N. Y. Tel. MI 7-Q864.

GERA PROGA
Kas norėtų būti verslininku 

(biznierium) bet turi nedaug 
pinigų, tenepraleidžia progos 
įsigyti

' Bar and Grill, 
kurį parduodu dėl senatvės. 
Galima pirkti ir su namu. Tai 
gera vieta. Aš ją laikiau 20 
metų. Kreiptis adresu: W. 
Garšva, 3449 Fulton St., 
Brooklyn, N. Y. Galima skam
binti telefonu AP ’7-8186 tarp 
9 ir 12 A. M.

Marijos vaikeliai, vadovauja
mi Nukryžiuotojo Jėzaus sese
rų, birželio 8 d. buvo išvažia
vę į Franklino parką Bostone. 
Išvykoje dalyvavo 55 vaikai. 
Jie grįžo labai patenkinti ir 
smagūs, dėkingi seserims už 
triūsą.

Kun. J. Petrauskas ir kun. 
A. Klimas, Nekalto Pr. Marijos 
parapijos asistentai, buvo išvy
kę rekolekcijų į šv. Gabrieliaus 
vienuolyną, Brighton, Mass.

Graduantų, baigusių mūsų 
parapinę mokyklą, iškilmingos 
pamaldos ir diplomų įteikimo 
aktas įvyko birželio 13 d. Viso 
mokyklą bąigė 24 mokiniai: 6 . 
berniukai ir 6 mergaitės. Dip
lomus ir garbės ženklus įtei
kiant, juos sveikino kleb. kun. 
Pr. Juškaitis, kun. A. Klimas, 
ir kun. J. Petrauskas. Gra
duantai sugiedojo Avė Maria, 
Pasveikinimą, Jaunimas drą
sus, Salutary ir Rainbow. K.

LIETUVOS 
. fltjiminunaL 
' Radio Valandoi

Šeštadieniais MS 
iki 5.30uat.p.p. Stoti s 

Mp- W£VD 1530k-107.5m
□ JACK-J-fTURN 
p OIREKTOdlUS

1264 WHITE St. 
HILLSIDE..M.2 

Tel.
WAvetLu6 3325

MELSKIS
SU BAŽNYČIA

Visų sekmadienių ir dides
niųjų švenčių mišių maldas 
lietuviškai ir kitų daug mal
dų bei giesmių rasi malda
knygėje

Buk mums 
malonus
P a r e n g ė

PREL. F. BARTKUS
413 pusi. , Kaina $2.00

Užsakymus siųsti
DARBININKAS 

680 Bushwick Ave. 
Brooklyn 21, N.Y.

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS PROGRAMA 
WESX—123(1 kilocycles—Marblehead-Salem, Mass.

Kiekvieną šeštadieni nuo 11 iki 12 vai. vidudienio. Jeigu norite ka 
nors pasvekinti ar paskelbti, tai sųskite: LITHUANIAN RADIO 
HOUR, 50 Cottage St., Norwood, Mass.

Skyrius: LITHUANIAN FURNITURE CO., 826 W. Broadwav 
So. Boston 27, Mass.

A. ir O. IVAŠKAI
Telefonai: NOrwood 7-1449 ar SOuth-Boston 8-4618

Tel. EV. 8-9794

M. and Z. AUTO COLLISION WORKS
LIETUVIŲ SPECIALISTŲ 

COLLISION TR AUTO TAISYMO D-VE
Atliekami visi collision, dažymo ir medi, taisymo darbai.

Darbas atliekamas pigiai ir sąžiningai.
J. MALDUTIS, namų tel. HY 7-3247 937 GRAND STREET ,
Z. ŽALIAUSKAS, namų tel. GL. 6-8G59 BROOKLYN, N. Y.

Lietuviij Radijo Korporacija
502 E. Broadway, So. Boston 27. Mass. Tel. SO 8-0489

Lietuvių Radijo programa iš stoties WBMS, 1090 kilociklų, perduo
dama sekmadieniais nuo 12 iki 12:30 vai. Būna lietuviškos dainos, 
muzika ir Magdutės pasaka. Biznio reikalais kreiptis į STEPONĄ 
MINKŲ, Baltic Florists Gėlių ir Dovanų krautuvę, 502 E. Broadway, 
So. Bostone. Tel. SO 8-0489. Ten gaunamas “Darbininkas”, lietuviškos 
knygos ir rankų darbo dovanos.

Lietuviy Radio Draugijos Programos :
J. P. GINKUS. nirektorius

Trečiadieniais 10 P.M.—WWRL 1600 ke.—5000 W.
GYVUOJA PER 23 METUS

Oro t angomis transliuojami įvairūs visuomenės pranešimai 
naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 

> Muzikos Dlr.

495 GRAND ST.
3. P. GIN KUS 
Dlrektorhu

BROOKLYN
J. vAi

N. Y.

Dir.

LAISVES VARPAS
Naujosios Anglijos lietuvių 

KULTŪRINE RADIJO PROGRAMA
WBMS, 1090 kilocycles Boston 15, Mass. 1

Sekmadieniais 12:30 iki 1:00 vai. pietų metu
VEDĖJAS — P. VIŠČINIS

31 Bunker Ave., Brockton 4, Mass.
Tel. Brockton 8-1159-R.
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